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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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REÁLNÝ JE BOJ O TŘETÍ
PŘÍČKU, ALE CHCE VÍC
ZUZANA HEJNOVÁ NAMS POBĚŽÍ FINÁLE ČTVRTKY PŘEKÁŽEK STRANA 25

Svátek slaví: František

Hold Gottovi
vzdala celá
republika
Lidé včera celý den přichá-
zeli na Bertramku položit
květiny, zapálit svíčku
a poklonit se Gottově
památce. Vyjádřit úctu
a soustrast rodině mohou
zájemci i na radnici páté
městské části ve Štefániko-
vě ulici, kde je vystavena
kondolenční kniha. „Z to-
hoto důvodu bude mimo-
řádně tento prostor do
konce týdne občanům
přístupný až do 20 hodin,“
informovala mluvčí úřadu
Jitka Drmolová. Více
o Karlu Gottovi na
straně 10. MAFRA

Telefonování z budky
je exotická záležitost
Jednou dvakrát za měsíc. Hovorů z veřejných automatů je mizivé množství, proto je technici „nenápadně“
odstraňují.Malé obce. Veřejný telefon ukládá zákon. Nové přístroje. Umí zaslat e-mail i SMS zprávu STRANA 11

Rodinné bydlení

www.ekospol.cz | tel.: 233 372 021

v zeleni u Vltavyy
Byty již od

2,9mil. Kč
více než 60 % bytů prodáno!

Praha 4 - Hodkovičky

Ekorezidence
Hodkovičky

inzerce
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Politici chtějí řešit
bytovou situaci
i Průmyslový palác.

Pražská koalice Pirátů, Prahy
sobě a Spojených sil pro Pra-
hu (TOP 09 a STAN) chce do
půlroku připravit plán pře-
vzetí Nemocnice Na Františ-
ku v Praze 1, zvýšit příspěvek
radnicímna žáka nebo nastě-
hovat sociálně ohrožené rodi-
ny z ubytoven do městských
bytů. Pokračovatmá příprava
Výstaviště na dostavbu vyho-
řelého křídla Průmyslového
paláce a má vzniknout proto-
typ nového městského webu.
„V bytové situaci se snažíme
o to, aby rodiny, které bydlí
v ubytovnách, mohly mít dů-
stojné bydlení v klasických
bytech. Takže v příštím půlro-
ce kromě dlouhodobé kon-
cepce ubytujeme třicítku
těchto znevýhodněných ro-

din,“ přiblížila předsedkyně
zastupitelů Pirátů Michaela
Krausová.
Spuštěn bude rovněž pilot-

ní projekt bydlení pro lidi
s autismem. „Jsou to lidi, kte-
ří jsou zatím v Praze bez po-
moci,“ řekl starosta Prahy 7
a předseda zastupitelů Prahy
sobě Jan Čižinský.
Město chce připravit přes-

ný plán převzetí a rozšíření
služeb Nemocnice Na Františ-
ku, kterou zatím provozuje
radnice první městské části.
Podle Čižinského by k těmto
krokůmmělo dojít k 1. lednu
2020. „Nyní jednáme s pojiš-
ťovnami. Řízena bude pravdě-
podobně přes takzvaný zapsa-
ný ústav,“ dodal. Služby bu-
dou rozšířeny například
o podporu záchranné služby.
„Často se stává, že nemocni-
ce odmítají převzít pacienty,
tím se problém vyřeší,“ uvedl
Čižinský. Znovuotevřen bude
dům pro seniory v Praze 6. Ve
školství chce vedení Prahy

podpořit sociálně znevýhod-
něné děti. Školy a školky, kte-
ré o to projeví zájem, budou
moci získat pro tyto děti pení-
ze například na výlety nebo
obědy. Zvýšen bude i příspě-
vek městským částem na
žáka z 2700 korun na 3200 ko-
run. Ve fungování magistrát-
ních firem pak chce město
připravit nová pravidla, aby
se radní a členové dozorčích

rad dostali ke všem informa-
cím a firmy je nemohly utajo-
vat. „A aby nedocházelo
k tomu, že změstských firem
se dělají trafiky,“ řekla Krau-
sová. Výzvou pro město bude
podle Čižinského také vytvo-
řit plán provozu Výstaviště
při dostavbě vyhořelého kříd-
la tamního Průmyslového pa-
láce. Vysazeno bude na pod-
zim 25 tisíc stromů a začne
výstavba pavilonu goril v zoo
v Troji.
Vedeníměsta za plány kriti-

zují opoziční ODS a ANO.
Předsedkyně zastupitelů ODS
Alexandra Udženija je označi-
la za PR. „Řeší se nedůležité
záležitosti a klíčové věci pro
rozvoj Prahy se neposouvají
nikam,“ uvedla. Podle poslan-
ce a předsedy zastupitelů
ANO Patrika Nachera by koa-
lice měla plnit své sliby. „Sli-
bovali transparentnost, lepší
komunikaci a kompetent-
nost, nic z toho se nenaplňu-
je,“ řekl Nacher. ČTK

Trenažéry pro nejnovější boeingy
Letové výcvikové středisko Czech Aviation Training Centre uvedlo do pro-
vozu dva letové simulátory pro výcvik pilotů. Zařízení pro výcvik na leta-
dla Airbus A320 a Boeing 737 MAX stály dohromady půl miliardy korun.
Zařízení pro letadla Boeing 737 MAX, která jsou nyní odstavená kvůli
vadnému softwaru, by mělo být připravené pro nejnovější verzi stroje. ČTK

10.10., 18.10., 24.10. a 31.10. 2019
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden

i

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 +420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské čočky za
umělou multifokální čočku. Je to řešení pro všechny, kteří

nechtějí nosit brýle.

nad 45 let!Refrakční operace

Užijte si podzim
bez dioptrických brýlí!

Užijte si podzim
bez dioptrických brýlí!

Operace šedého zákalu
Obtěžuje převážně pacienty starší 60 let.
Na vyšetření se není třeba objednávat.

Operace je plně hrazena všemi zdravotními pojišťovnami.

inzerce

Pokrok

V následujícím půlroce bude
možné nahrát si Lítačku do
mobilu. Město spustí i Praž-
ský inovační maraton, na kte-
rém budou moci odborníci na-
vrhovat IT řešení pro Prahu.

● Představí také prototyp Por-
tálu Pražana, kde budou ne-
jen informace, ale lidé si tu
budou moci vyřídit třeba po-
platky za odpad nebo psa.

Koalice si vytyčila cíle,
opozice ji kritizuje

Krátce

Traumacentrum
za sedm miliard
Stavba traumacentra se
770 lůžky ve Fakultní ne-
mocnici Královské Vino-
hrady vyjde asi na sedm
miliard korun. Projekt je
připravený deset let, pre-
miér Andrej Babiš a mi-
nistr zdravotnictví
Adam Vojtěch jej označi-
li za prioritu a chtějí na
investici hledat státní pe-
níze. Primátor Zdeněk
Hřib nedávno podmínil
souhlas s Babišovým pro-
jektem úřednické čtvrti
v Letňanech výstavbou
nové nemocnice v této
části města, podle něho
ji Praha potřebuje víc
než traumacentrum ve
vinohradské nemocnici.

Chytré město
Praha se v žebříčku chyt-
rých měst umístila na
19. příčce ze 102 srovná-
vaných světových metro-
polí. Nejlepší byly Singa-
pur a Curych. V evrop-
ském žebříčku je Praha
na 11. místě. ČTK



ZÁŘIVÁ NABÍDKA

KUPTE SI NĚKTERÝ Z VYBRANÝCH MODELŮ

A ZÍSKEJTE ZPĚT AŽ

2000 Kč

*

Akce platí do 13.10. 2019 nebo do vyprodání zásob.

*Vybranémodely: Galaxy A80 | A70 | A50 | A40 | A20e | Galaxy Watch 46mma 42mma Active.

Více informací na www.samsung-bonus.eu

Galaxy A80 | A70 | A50 | A40 | A20e | Watch



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)
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Kystráček indonéský, někdy
nazývaný také zoborožík
přilbový, je středně velký zá-
stupce medosavek. Živí se
nektarem a pylem květů,
čímž zastává i funkci opylova-
čů, stejně tak jako hmyz. Pro-
tože se malý kystráček nedo-
káže zastavit ve vzduchu
před květem jako kolibřík, za-
věšuje se při sběru potravy na
okolní větvičky. Aby se dostal
k nektaru, obvykle visí hla-

vou dolů. Kromě nektaru ne-
pohrdne ani měkkým či pře-
zrálým ovocem. Při pozření
nakvašeného ovoce může do-
jít i k mírné opilosti těchto
temperamentních nenápad-
ně zbarvených ptáků. Častěji
tyto ptáky uslyšíte, než je za-
hlédnete na vlastní oči. To
však neplatí pro Zoo Praha,
kde se kystráčkům přiblížíte
téměř na dosah v průchozí ex-
pozici Nové Guineje v nově

otevřeném Rákosově pavilo-
nu. Zoo Praha je jediná zoo
v Evropě, která je chová.

Národní třída se při oslavách
30. výročí 17. listopadu 1989
otevře pro více než 100 tisíc
lidí. Čekat je bude celodenní
kulturní a vzdělávací pro-
gram. Pošesté ho připravuje
spolek studentů pražských
vysokých škol „Díky, že mů-
žem“ ve spolupráci s dalšími
organizacemi. Studenti chys-
tají doposud největší oslavy.
Loni se listopadových oslav
na Národní zúčastnilo podle
odhadů 80 tisíc lidí. „Přestože
jsme totalitu ani revoluci ne-
zažili, je pro nás 17. listopad
nejdůležitějším symbolem
svobody, ve které dnes díky
událostem před třiceti lety ži-
jeme, je to vlastně oslava kaž-
dodenních příležitostí,“ uve-
dl za organizátory předseda
spolku Lukáš Černý. Korzo
Národní, jak studenti nazýva-
jí program na Národní třídě,
má být vrcholem celoročních
oslav svobody. Národní třída
bude celá vyzdobena vlajka-
mi a prapory, večer rozsvítí
domy velká světelná instala-
ce Paměť národa: 1989. Na uli-
ci se objeví také několik vý-
tvarných děl a výstav. ČTK

Autor fotografie

Petr Hamerník
Zoo Praha

Ptačí „opilec“

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Studenti.
Mají oslavu na
Národní třídě

CENTRAL GROUP zahájil prodej poslední
etapy designového bydlení na Harfě
Okolí metra Českomoravská prochází dyna-
mickou přeměnou, jejímž výsledkem bude
jedinečné souznění původní činžovní zástav-
by a současné architektury. Do této pestré
mozaiky se již brzy zařadí i bytový důmHarfa
Design Residence, který vyrůstá v sousedství
nákupního centra Galerie Harfa. Je zde pro-
dáno již více než 60 % doposud nabízených
bytů a ateliérů. Od začátku října však zařadil
CENTRAL GROUP do prodeje poslední etapu,
ve které je nově možné vybírat z dalších 40
luxusních bytů.

Harfa Design Residence svým pojetím a unikátní
architekturou osloví zejména ty zájemce, kteří
hledají kombinaci kvalitního metropolitního byd-
lení a výjimečného designu. Architekti navrhli dům
s designovou fasádou a noví majitelé se mohou
těšit na originální design a špičkovou kvalitu i v in-
teriéru. Vysoký standard provedení v sobě zahrnuje
například dřevěné podlahy, kvalitní posuvná hliní-
ková okna nebo luxusní designové koupelny. Samo-
zřejmostí je podlahové vytápění v celémbytě a také
rekuperace, která v létě byt ochlazuje až o šest
stupňů Celsia a zároveň zajišťuje přísun čerstvého
a zdravého vzduchu i úspory za vytápění.

Výhodná investice na pronájem
Harfa Design Residence je skvělou volbou i pro
investory, pro které je připravena pestrá škála ze-
jménamenších bytů 1+kk a 2+kk. Součástí stylové
vstupní haly bude recepce s nonstop provozem,
kterámajitelům bytů zajistí dohled nad bezpečnos-

tí a pořádkem i maximální komfort díky možnosti
zajištění nejrůznějších služeb. Bydlení si zde ale ur-
čitě vyberou i ti, kteří preferují velké byty s krásnými
rozlehlými terasami.

Bezstarostné bydlení umetra
Z bytového domu Harfa Design Residence jsou to
jen 4 minuty chůze na stanici metra B Českomorav-
ská. Navíc přímo před domem je zastávka tramvaje,
takže cesta do centra města či kamkoliv po Praze je
velmi rychlá a snadná.

Nákupní možnosti jsou nepřeberné, a to zejména
díky sousednímu obchodnímu centru Galerie Harfa,
kde jsou zastoupeny všechny typy obchodů, služeb
i restaurací. Okolní zrekonstruované libeňské ulice
pak překvapí pestrou nabídkoumenších obchodů či
útulných kaváren a restaurací. Pro aktivní sportovní
vyžití se doslova nabízí park Podviní, kde jsou skvělé
možnosti pro plnohodnotnou a aktivní relaxaci.

Nejvýhodnější možnosti financování
Byty v projektu Harfa Design Residence budou do-
končeny v září roku 2020. Luxusní designové byd-
lení je zde možné pořídit již za 3,33 milionu korun.
CENTRAL GROUP poskytuje nejširší možnosti finan-
cování na českém trhu nového bydlení. Po podpisu
smlouvy stačí zaplatit jen 10 % kupní ceny s do-
platkem až do jednoho roku od nastěhování anebo
prostřednictvím zvýhodněné hypotéky.

O jedinečnosti Harfa Design Residence se můžete
přesvědčit nawww.central-group.cz

Magistrát revidoval

103
Tolik milionů Praze ušetřil
audit IT zakázek.

inzerce
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Opilý cizinec na
vozítku srazil v cen-
tru ženu. Praha
nyní hrozí vypovědí
memoranda.

Populismus, náhoda, nebo
jen pouhá shoda okolností?
Tak se v těchto dnech začíná
hovořit o postoji vedení hlav-
níhoměsta ke sdíleným kolo-
běžkám. Magistrát byl totiž
až donedávna s jejich provo-
zovatelem – společností Lime
– zadobře. Jejich vztahy navíc
stvrzovalo podepsané memo-
randumo rozvoji služeb sdíle-
ných kol. Teď ale vedení met-
ropole otočilo a chce dohodu
zrušit. Stalo se tak brzy poté,
co na Václavskémnáměstí na-
jel opilý cizinec na koloběžce
do skupinky turistů.
„Nejsme zastánci žádných

represí, ale faktor bezpečnos-
ti Pražanů a dalších návštěv-

níků hlavního města je pro
nás zcela zásadní. V době,
kdy bylo memorandum uza-
vřeno předešlou radou, nebyl
ten problém tak velký jako
teď,“ odůvodnil rozhodnutí
primátor hlavníhoměsta Zde-
něk Hřib a doplnil, že magis-
trát reaguje také na apel Pra-
hy 1. Největším kritikem
Lime byla přitomPraha 2, kte-
rá má v plánu na firmu podat
trestní oznámení.
Mezi stížnostmi se podle

náměstka primátora pro do-
pravu Adama Scheinherra nej-
častěji opakuje především jíz-
da po chodnících, špatně za-
parkované koloběžky a jejich
půjčování lidem pod vlivem
alkoholu. Se společností
Lime se proto chystá v nejbliž-
ších dnech vyjednávat. O zá-
měru vypovědět memoran-
dum uzavřené za předchozí-
ho politického vedení firmu
podle informací tiskového od-
boru magistrátu již informo-
valo. „Se společností Lime
jsemhledal cesty, jak bymoh-

li Pražané koloběžky využí-
vat, protože tomůže být v bu-
doucnu skvělý nástroj k dopl-
nění veřejné dopravy pro
jízdu od domu k domu. Bohu-
žel takový model nás teprve
čeká,“ dodává Scheinherr a
upozorňuje, že první podmín-
ka, již chce požadovat, bude
povinné pojištění odpověd-
nosti, aby byl při incidentu
zraněný hned odškodněn.
„Trvat budu i na homologaci

koloběžek, aby byly způsobi-
lé pro jízdu na silnici, a chci
vyřešit i podmínky pro parko-
vání koloběžek,“ doplňuje
Scheinherr.
Kdo by měl z vyjádření ná-

městka pro dopravu pocit, že
výpověď memoranda s Lime
nutně neznamená rozkmot-
ření s touto společností, ne-
mýlil by se. Provozní mana-
žer Lime Ondřej Široký se to-
tiž nechal slyšet, že má firma

již pro Prahu nachystanou no-
vou dohodu. Ta má zahrnovat
nezbytné požadavky na zlep-
šení situace v Praze a dát pravi-
dla pro bezproblémové fungo-
vání jejích služeb.
Proti elektrokoloběžkám

se před pár dny vyhranilo
také ministerstvo dopravy.
Pro jejich provoz totiž platí
různá pravidla a podle záko-
na mohou být považovány za
jízdní kola, ale také za moto-
rová vozidla.
Právě k této problematice

vydalo ministerstvo konečné
stanovisko. Z něj plyne, že
elektrické koloběžky nesmí
jezdit po chodníku,maximál-
ní rychlost nesmí přesahovat
dvacet pět kilometrů za hodi-
nu a po dosažení této rychlos-
ti by se měl motor vypnout.
Výkon by neměl být vyšší než
jeden kilowatt. Těmto pod-
mínkám se chce firma Lime,
jež v metropoli působí již
více než rok, v nové dohodě
s hlavním městem přizpůso-
bit. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zítra od 8.30 do 17 hodin
bude obousměrně přerušen
provoz tramvají v úseku Ví-
tězné náměstí – Divoká Šár-
ka. Linka číslo 20 bude ve
směru z centra ze zastávky
Hradčanská odkloněna přes
zastávky Prašný most, Vozov-
na Střešovice a Hládkov do za-
stávky Malovanka, kde bude
ukončena. Linka 26 bude ve
směru z centra ze zastávky Ví-
tězné náměstí odkloněna do
obratiště Nádraží Podbaba.
Z Divoké Šárky přes Nádra-

ží Veleslavín, Bořislavku až
na Vítězné náměstí a zpět
bude zavedena náhradní au-
tobusová doprava X26.

V neděli od 7 do 14 hodin
bude obousměrně přerušen
provoz tramvají v části Sta-
rostrašnické ulice, v úseku
mezi křižovatkou s Vinohrad-
skou ulicí a výjezdem z Vo-
zovny Strašnice. Také tato vý-
luka se dotkne linky číslo 26.
Ta bude ve směru z centra ze
zastávky Vozovna Strašnice
odkloněna přes zastávky Soli-
darita a Nové Strašnice do ob-
ratiště Černokostelecká. Sed-
mička bude ve směru z cen-
tra zkrácena do zastávky Vo-
zovna Strašnice. Po dobu výlu-
ky bude zavedena linka číslo
36 v trase z Vozovny Strašni-
ce na Nádraží Hostivař.

Z důvodu pravidelné revize
bude od pondělí 7. října do
pátku 25. října přerušen pro-
voz lanové dráhy na Petřín.
„Prováděné práce budou stan-
dardní a údržbové. Čeká nás
kontrola a seřízení elektrické-
ho pohonu včetně naladění
softwaru, údržba vozů, drob-
né opravy nátěrů, seřízení
dveří, kontrola a nastavení
bezpečnostních brzd. Dále se
budemontovat nové zabezpe-
čení budovy v horní stanici.
Standardně bude kontrolová-
na trať včetně kladek, strojov-
ny a její mechanické části,“
uvedl Pavel Kejha, vedoucí
provozovny LD Petřín. MET

Pražané parkují koloběžky i tak, že pak překážejí. METRO

Slamák rozzáří botanickou
Zítra se v areálu Botanické zahrady hl. m. Prahy koná od
10 hodin festival Slamák s podtitulem Zažijte venkov
v Praze. Vystoupí třeba Marta Jandová (na snímku), Anič-
ka Slováčková, Milan Peroutka, Tereza Balonová, prasát-
ko Pigy či za přednášející influenceři Margit Slimáková
a Dominik Landsman. Na akci platí zvláštní vstupné. MAFRA

Výluky. Zavřou Evropskou,
dva týdny nepojede lanovka

Pouť a zabijačka
Žluté lázně otevřou o ví-
kendu svoje brány. Milov-
níky staročeských poutí
a zabijačkových pochou-
tek čeká zábava i dobré
jídlo. Chybět nebudou
pouťové atrakce, hadí
žena, kartářka, flašinetář
ani soutěž v nacpávání
jitrnic. Vstup na akci je
zdarma.

Ježkovy písničky
V neděli roztančí od 15 ho-
din Forum Karlín swingo-
vá hudba 30. a 40. let.
K poslechu a tanci zazní
skladby Jaroslava Ježka,
Rudolfa Antonína Dvor-
ského a Jiřího Traxlera.
Kromě méně známých ti-
tulů zazní i hity jako Ezop
a Brabenec nebo Život je
jen náhoda. MET

www.pvaexpo.cz

Deník METRO 4. 10.
10.–13. 10. 2019

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

VELETRH NÁBYTKU A INTERIÉRŮ

VELETRH HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

SLEVA
50 Kč

NA VSTUPNÉ
U pokladny vyměňte
inzerát za zlevněnou

vstupenku.

Sleva neplatí pro kontraktační den FOR GASTRO & HOTEL – 10. 10. 2019

Soumrak elektrokoloběžek.
Ztrácejí podporu vedení města

inzerce

Tipy na víkend



Více zde: alza.cz/A-25

Těšit se můžete na VR, 3D tisk,
létání s drony a mnoho
dalšího. Program máme
i pro malé pozemšťany.

Kdy? 6. října
Kde? Na pražské Štvanici
Vstup je zdarma.

alza.cz/A-25

Těšit se můžete na VR, 3D tisk, 
létání s drony a mnoho
dalšího. Program máme
i pro malé pozemšťany.

Na pražské Štvanici

Oslavte s námi

25 let
na Zemi
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Akrobatický rock
and roll se po roce
vrací na Letnou.

Tanec, pořádná show a dívky,
které létají vzduchem. To je
akrobatický rock and roll.
Sportovní hala Královka na
Letné v sobotu opět hostí me-
zinárodní soutěž Letenský po-
hár. Závody jsou zároveňMis-
trovstvím světa dívčích for-
mací junior i senior 2019, Svě-
tovýmpohárem juniorů 2019
a hlavní kategorií A. „Do Pra-
hy se sjedou špičkoví sportov-
ci akrobatického rock and
rolu od kategorie juniorů až
po královskou kategorii A.
Celkem očekáváme účast zá-
vodníků z více než patnácti
zemí. K vidění budou forma-
ce i páry,“ zve Jiří Hais, před-
seda Českého svazu akroba-
tického rock and rollu, a do-
dává: „Během celého dne se
divákům představí více než
900 sportovců z Francie, Pol-
ska, Ruska, Chorvatska, Ma-
ďarska, Německa, České re-
publiky, Slovenska a dalších
zemí.“

V královské kategorii A
předvedou naši i světoví ta-
nečníci ve svých sestavách ně-
kolik akrobatických figur,
salt a rotací propojených ta-
nečními kroky.
„Také v kategorii A přivítá-

me absolutní světovou špič-
ku. Tito tanečníci a tanečnice
předvádí skutečné vrcholné

prvky akrobacie a nádhernou
show. Jsme proto velmi rádi,
že je můžeme divákům před-
stavit. K vidění budou dvojná
salta, gymnastické obraty ve
výškách kolem pěti metrů,
různé rotační figury – to vše
na parketu,“ říká Jiří Hais.
Show předvedou také dívčí

formace v juniorské i senior-

ské kategorii. Na mistrovství
světa formací se nominovaly
čtyři české týmy v obou kate-
goriích, které se pokusí kon-
kurovat ruským či maďar-
ským formacím, ale také dal-
ším.
Vstup dětem do 15 let je

zdarma, dospělí návštěvníci
zaplatí 500 korun. MET

Veselé i smutné dějiny zbouraného nádraží Praha-Těšnov
Tři roky shromažďoval Stanislav Musil materiály, fotografie i vzpomínky na místo, odkud vyjížděly vlaky plných 110 let.
Kdyby se autor věnoval samotnému nádraží, vydalo by to jen na pár stránek. Musil ale zařadil těšnovský novorenesanční
objekt do souvislostí nejen v rámci Prahy, ale celé železnice. Z nádraží se dalo dojet do Jihlavy, Liberce, Mladé Boleslavi či
do Chotětova (tam míval za druhé světové války hojně navštěvované kino prvorepublikový filmový elegán Raoul Schránil).
Výsledkem je 310 stran s fotkami, mapkami, reprodukcemi kartonových vlakových jízdenek (autor knihy je sbírá od středo-
školských studií). Dozvíte se třeba, v kolik a kam vlaky jezdily, kudy se již dávno zrušené koleje proplétaly městem. Nejen
na fotkách objevíte zajímavosti o zdejší nádražní restauraci – ještě za první republiky se do podobných podniků chodívalo
i na nedělní obědy. Nechybí údaje o tom, ve kterých filmech se mihly interiéry či exteriéry budovy (například Hříšní
lidé města pražského), jaké vagony a lokomotivy sem zajížděly. Smutnější částí knihy je život nádraží po roce 1972, kdy
tu byl ukončen provoz. I když byla alespoň centrální hala zařazena mezi chráněné památky a nijak nepřekážela magistrá-
le, v roce 1984 schválilo pražské vedení KSČ její demolici. A tak ji 16. března 1985 trhaviny poslaly k zemi. NAKLADATELSTVÍ PLOT

V hale Královka se představí tanečníci všech věkových kategorií. ČSAR – ZDENĚK KARBAN

Představení Tarzana v Diva-
dle Hybernia je podle produ-
centa zatím nejnákladnějším
muzikálem této scény. Záro-
veň jde o první tanečně akro-
batický muzikál v Česku
a první uvedenímuzikálu Tar-
zan v licenci Walta Disneyho
ve východní Evropě. Tarzan
v Hybernii představí multi-
mediální show s celkem
250 zbrusu novými kostýmy
a náročnou výpravou. Vedle
opičích převleků diváci uvidí
i kostýmy masožravých kvě-
tin. Muzikál Tarzan s hudbou
Phila Collinse má premiéru
právě dnes. „Kostýmy byly
velmi náročné na výrobu.
Herci se v nich musí dobře cí-
tit a zároveň dobře pohybo-
vat,“ vysvětlil autor kostýmů
Roman Šolc, držitel Thálie
a v současné době jeden z nej-
vyhledávanějších kostým-
ních divadelních výtvarníků.
Tarzan je nejzpracováva-

nější filmovou postavou a je-
den z nejslavnějších světo-
vých muzikálů. Obrovský
úspěch zaznamenal na Broad-
wayi v New Yorku, dlouho
byl vyprodán v Anglii, Němec-
ku, Nizozemsku či Švédsku.
Za ústřední skladbu You’ll Be
In My Heart získal Collins Os-
cara a Grammy. Písničku pře-
zpíval pod názvem Jsi v srdci
mém také Karel Gott. MET

V hale Královka se opět
bude tancovat i létat

Tarzan. Chystá
velkolepou
produkci



Po– Pá: 9.00–18.00 hod.
So: 9.00–13.00 hod.

JATEční 31, P-7.
tel.: +420 283 870 783,flex-tex @ flex-tex.cz

FLEECE

TAFT

PLYŠE MIX

KOŽEŠInY UMĚLÉ

PODŠíVKY

LUCKY BAG

Všechny barvy,
které u nás
najdete!

Luxus v našich
regálech, nechte
se unést
decentním leskem.

Hallowen
a Mikuláš
bude hned
jemnější.

Kdo by odolal
jemnému
pohlazení
při každém
doteku!

POLYESTEROVÉBEz
OMEzEní

BEz OMEzEní

30 litrůVYBERTE SI SAMI
PODLE SEBE
cca 5– 15m

ÚPLETOVÉ

u kolegů
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350,-
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1399,- 699,-

Flex-tex
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Flex-tex

Flex-tex

79,-

19,-

89,-

79,-99,-

39,-

39,-

59,-

99,-

49,-

9,-

29,-

99,-100,-

69,-
59,-
49,-

299,-
199,-

29,-

TOTÁLní VÝPRODEJ
STÁLE POKRAčUJE!

VÝPRODEJ BUDE TRVAT VíCE JAK 1 MĚSíC!
Vyprodáváme celý sklad a část prodejny!

Zároveň máme a stále doplňujeme dětské zimní novinky za neodolatelné ceny.
Produkty označené ES jsou k dispozici i na ESHOPU. Malá ukázka níže...

LÁTEK
FLEX-TEX ABSOLUTnĚ

DOPRAVA PROBLÉM:
z VLTAVSKÉ X25, z MAnIn X25

z nÁDRAŽí HOLEŠOVICE na Dělnickou.

MIX VŠEHO MOŽnÉHO

1000+1 nOC

KRAJKY s lurexem

KRAJKY KLASIK VÁnOční
DEKORAční
LÁTKY

VÁnOční
TAFTY

VÁnOční
ORGAnZY

VÁnOční
BAVLnYza pár kaček náš

mixíček látek,..
naše poklady čekají!

zavítejte do světa
pohádek a nechte
se očarovat našimi
látkami!

I malá ozdobná nitka
dokáže rozjasnit večer
nejedny šaty!

náš artikl HLKn,
u nás končí, ale není
mu konec a jde do světa
přímo k Vám!

69,- 39,-
59,- 29,-
49,-

159,-19,-
STÁLE
DOPLŇUJEME
MATERIÁLY
BEZ OMEZEní!
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Lidé se budoumoci se
zpěvákem rozloučit
příští pátek na Žofíně.
Pohřeb bude v sobotu
v katedrále sv. Víta.

I druhý den po smrti Karla Gotta lidé
od rána přicházeli vzdát zpěvákovi
úctu a vyjádřit soustrast pozůstalým
k vile rodiny na pražské Bertramce. Na-
vzdory silnému dešti přicházely zapálit
svíčku nebo položit květiny i rodiny
s malými dětmi. Pietní místa vznikají
také jinde. Zpěvák zemřel v úterý po
těžké nemoci v rodinné kruhu.
Poslední rozloučení s Gottem se

uskuteční na Žofíně příští pátek od
8 do 22 hodin. Následující den se bude
konat zádušní mše pro pozvané hosty
ve svatovítské katedrále na Pražském
hradě, kterou bude sloužit kardinál Do-
minik Duka. Vláda sice ve středu roz-
hodla, že se Česko rozloučí s Gottem
státním pohřbem a že na den pohřbu
připadne i státní smutek, premiér An-
drej Babiš však včera upřesnil, že spíš
než o klasický státní pohřeb půjde o po-
hřeb se státními poctami, který má
jiné formální náležitosti.
Podle bývalého hradního ceremoniá-

ře Jindřicha Forejta je znakem pohřbu
se státními poctami například přítom-
nost státní vlajky a účast vojáků. Po-
prvé se tak stalo při pohřbu bývalého
ministra a ombudsmanaOtakaraMotej-
la v roce 2010. V roce 2016 vláda zamýš-
lela uspořádat pohřeb se státními po-
ctami sportovní gymnastce Věře Čáslav-
ské, o státním pohřbu se mluvilo i po
úmrtí atleta Emila Zátopka (2000).
V obou případech uspořádání takové-
ho pohřbu odmítla rodina.
Také se řeší, že by po Gottovi mohlo

být pojmenováno některé místo. Na
přání primátora Prahy Zdeňka Hřiba se
městská místopisná komise zabývá
tím, zda po Karlu Gottovi nepojmeno-
vat ulici či náměstí. Několik tipů už
mají. Je mezi nimi pojmenování mostu
u Slovanského ostrova nebo postavení
fontány. „Místostarosta Prahy 1 Petr
Hejma navrhl symbolické pojmenová-
ní mostku, který spojuje Masarykovo
nábřeží se Žofínem, kde pan Gott často

vystupoval,“ řekl náměstek primátora
Petr Hlubuček. „Mohlo by také vznik-
nout něco, co by bylo spojené s tvorbou
Karla Gotta. V úvahu by mohla připa-
dat zpívající fontána, která by prezento-
vala jeho tvorbu a umístěna by mohla
být u Žofína,“ dodal Hlubuček.
Prezident Miloš Zeman včera řekl, že

zpěvák Karel Gott spojoval mnohé ge-
nerace, což se téměř žádnému zpěváko-
vi nepodaří. Vyjádřil také lítost nad
tím, že Karel Gott nemohl využít pozvá-
ní do Lán, ježmuprezident nabídl u pří-
ležitosti červencových 80. narozenin,
když mu telefonoval.
Podle majitele aukční síně Martina

Kodla v dobách socialismu patřil Karel
Gott k významným sběratelům umění
s vytříbeným vkusem. „Karel Gott byl
nejen vynikající zpěvák, ale také vášni-
vý malíř s vlastním výtvarným proje-
vem,“ řekl Kodl. ČTK, iDNES.cz

Gottův obraz se bude dražit. 2x ČTK

Památku lidé uctívají také u výlohy prodejny vydavatelství Supraphon v Praze.

kuchaři

stand upvíno
pivko

pouliční umění

divadla

povídání v kavárničce muzika

zóna pro děti s Pigym

farmáři

čítárna

www.slamak.cz

Botanická zahrada, Praha-Troja
5. 10. 2019

Zažijte venkov
v Praze!

Generální partner
Slamáku:

Opravdoví farmáři
z Rohlik.cz

Co pojmenují
po Gottovi?
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Telefonování
z budky je pro
Čechy už exotickou
záležitostí.

Jeden jediný telefonát ukáza-
lo letos v srpnu počítadlo ho-
vorů v případě telefonní bud-
ky umístěné v Murmanské
ulici v pražských Vršovicích
před domem číslo 15. Podob-
ně málo lidé vyhledali tele-
fonní budku o kousek dál, ve
vršovické Bělocerkevské ulici
– jen dvakrát. Pouze šest ho-
vorů se odehrálo z automatu
v Trnité ulici v centru Brna,
osm telefonátů zaznamenali

na dvou místech v Českých
Budějovicích. „Některé hovo-
ry z budek jsou navíc jen tes-
tovací, provádí je technici,
když prověřují funkčnost,“
říká mluvčí firmy 02 Lucie
Jungmannová.
Je možné, že v dohledné

době zmizí tyto budky
z mapy Česka. Automaty se
přiřadí k více než dvěma tisí-
cům těch, které loni z ulic od-
vezli technici do definitivní
výslužby. Zatím se to netýká
budek v malých obcích. „Je-
jich provozování zajišťujeme
v obcích do čtyř tisíc obyva-
tel,“ říká Jungmannová. Zá-
kon jimukládá udržovatmož-
nost zavolat si z automatu (vo-
lání o pomoc, nahlášení požá-

ru a podobně) v obcích do
400 obyvatel nebo tam, kde
není dostatečný mobilní sig-
nál. Takových automatů je
v zemi kolem 2650, zbytek
do celkových asi čtyř a půl ti-
síce tvoří budky provozované
pro komerční účely (slouží
také jako nosiče reklamy).
Nízký počet hovorů totiž

nestačí na pokrytí provozu
a údržbu. Důvodem k rušení
jsou také škody způsobené
vandaly. „Nejčastěji se, jako
ve slavných animovaných po-
hádkách oMachovi a Šebesto-
vé, setkáváme s utrženými
sluchátky,“ říká Jungmanno-
vá. Ne vše ale platí provozova-
tel služby. „Stát hradí čisté ná-
klady vyčíslené a doložené

operátorem, v loňském roce
je to nanejvýš 18 925 korun
na jednu budku,“ řekl deníku
Metro Martin Drtina, mluvčí
Českého telekomunikačního
úřadu. Je to však jen teoretic-
ká částka, je-li budka součas-
ně nosičem reklamy, příspě-
vek se úměrně snižuje. „Na
automaty, které provozuje
operátor ne ze zákona, ale
z vlastního rozhodnutí, žád-
ný státní příspěvek nejde,“
upřesňuje mluvčí Drtina.
Zajímavostí je, že by budky

nemusely zmizet úplně. Sou-
časné přístroje totiž zvládají
i zasílání e-mailů a SMS. Mno-
ho z nich se také mění v půj-
čovny knih – takzvané kniho-
budky. PAVEL HRABICA

Pondělní vichr nechal takzva-
né preppery v klidu. Jde o lidi,
kteří se promyšleně připravu-
jí na nejhorší myslitelné kata-
strofy. Prepper Petr Pištělák
v pořadu Tři Impulsy na tělo
prozradil, jak se připravit na-
příklad na delší výpadek elek-
třiny: „Důležité je, abyste
měli informace. V každémpří-
padě si pořiďte rádio na bater-
ky, díky kterému se dozvíte
vše potřebné.“ Petr Pištělák zá-
roveň tvrdí, že většina preppe-
rů má i svůj kryt, do něhož by
se v případě nutnosti schovali.
V takovém bunkru nesmí chy-
bět několik základních věcí:
„V první řadě jde o jídlo a pit-
nou vodu. Zapomínat se ne-
smí ani na hygienické potře-
by. Preppeři si uvědomují, že
se na denní světlo nemusí do-
stat i několik dní.“ Preppeři
své kryty drží v utajení. Podle
Pištěláka je to proto, aby se
jim tam v případěmimořádné
události nenashromáždil tako-
vý počet lidí, jaký by se tamne-
vešel.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Mizí budky, odkud se nevolá

Pevnost
Tradiční oslavy založení
města Terezína se zaměře-
ním na jeho vojenskou his-
torii se konají už tento ví-
kend. „Přesuňte se s námi
v čase do období, které
znáte z pohádky S čerty
nejsou žerty. Uvidíte vojen-
ské přehlídky, ale i ukázky
vojenského výcviku, velko-
lepou denní bitvu a fasci-
nující noční bitvu,“ zvou
pořadatelé na Josefínské
slavnosti. TEREZÍN

Koncern Volkswagen zatím
nemusí platit odškodné čes-
kým majitelům aut v takzva-
né kauze dieselgate. Odvolací
senát zrušil březnový verdikt
Obvodního soudu pro Prahu
8, podle kterého měla firma
zaplatit vlastníkům vozů
533 milionů korun. Napsaly
to zpravodajské servery Se-
znam Zprávy a iDNES.cz.
Naftové vozy koncernu

byly vybaveny softwarem,

který sloužil k manipulaci
s emisemi. Volkswagen pro-
hrál spor s majiteli aut v prv-
ní instanci proto, že se v poža-
dované lhůtě nevyjádřil k je-
jich žalobě. Soud tedy vynesl
takzvaný rozsudek pro uzná-
ní. Pražský soud ale uznal ná-
mitku koncernu, že dostal
výzvu k vyjádření pouze čes-
ky, nikoli německy. Ve ver-
diktu našel odvolací senát
i další pochybení. ČTK

Zlatá éra skončila

4450
Přibližně tolik telefonních
budek je v současnosti na
území celého Česka.

30 200
Zlatá éra budek vyvrcholila
v roce 2001, kdy jich u nás
bylo přes třicet tisíc. Vůbec
první veřejný telefonní
aparát v budce instalovali
v roce 1911 v Praze na
Staroměstském náměstí.

Krátce

Traktor vjel do
policejní honičky
Na Tachovsku se srazilo
policejní vozidlo s trakto-
rem. Nehoda se stala při
pronásledování jiného
auta. Traktor se převrátil
na bok a policisté skonči-
li v příkopě. Nikomu se
nic nestalo, ujíždějící
auto bylo jinou hlídkou
zastaveno.

„Šmejdovi“
snížili trest
Soud snížil 28letému
Janu Morárovi z šesti na
pět let trest za rozsáhlý
podvod na seniorech.
Nabízel jim krém na kře-
čové žíly za jednu koru-
nu, poté požadoval zapla-
cení „aktivačního poplat-
ku“ 4650 korun. Poškoze-
no bylo 1294 lidí. Morár
patří mezi lidi, pro které
se vžilo slovo „šmejdi“.
Ti podvádějí seniory tím,
že jim pod tlakem prodá-
vají zboží, mnohdy nízké
kvality. iDNES.cz

inzerce

Odškodné. Majitelé
škodovek zatím čekají

Katastrofy. Co
lidi zachrání?
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Helena
VondráčkoVá

každý pátek ZdarMa
TÝdenÍk

Zpráva o nemoci
Karla Gotta
mě šokovala.
Zbývá jen doufat.

PráVě
VycHáZÍ

Bývalý politik není
spokojen, jak se
s ním zachází.

Exministr zdravotnictví a bý-
valý středočeský hejtman Da-
vid Rath si začne od pondělí
v ruzyňské věznici odpykávat
sedmiletý trest za korupci.
V úterý dostal obsílku, kterou
mu doručili policisté, což po-
važuje za nestandardní. „Ne-
jedná se o nijak neobvyklý po-
stup,“ reagovala mluvčí Kraj-
ského soudu v PrazeHana Čer-
ná. Davidu Rathovi se rovněž
nelíbí pětidenní lhůta, za kte-
rou má do vězení nastoupit,
a považuje to za další mstu
soudce Pacovského, na něhož
si stěžuje opakovaně a dlou-
hodobě pro podjatost. V této

věci stížnosti exhejtmana Ra-
tha zatímNejvyšší soud neroz-
hodl. „Nestandardní je i pěti-
denní lhůta, kdy v tom je ješ-
tě víkend, takže toho moc ne-
zařídíte. Musím předat praxi
a věci s tím související, což je
časově náročné a jsem v ‚pre-
su‘. Je to spousta drobností
a většinou se lhůty dávají oko-
lo dvou týdnů. Takže je tady
evidentní, že semi pan Pacov-
ský mstí, a dává tím jedno-
značně najevo, že ke mně má
negativní vztah,“ stěžoval si
Rath. Jakým způsobem doru-
čení soud odsouzeným dodá,
je na rozhodnutí předsedy se-
nátu (soudce). Původně to po-
dle krajského soudumělo pro-
běhnout v úterý, což se ale ne-
stalo.
„Soud chtěl doručit výzvy

odsouzenýmpři hlavním líče-
ní v souběžně probíhající

trestní věci. Protože ale tito
využili svého práva se k hlav-
nímu líčení nedostavit, nebyl
tento postup možný,“ uvedla
mluvčí krajského soudu
Hana Černá.
„Lhůta k nástupu do výko-

nu trestu odnětí svobody
v délce pět dní je lhůta, kte-
rou v této délce zdejší soud ur-
čuje ve všech ostatních přípa-
dech, nejedná se tedy o nijak
neobvyklý postup,“ dodala
Černá a upřesnila, že v Ratho-
vě případě požádali v souladu
s trestním řádem Policie ČR
a samotné doručení provedli
dva policisté v civilu.
Rath si po nastoupení do

věznice odpyká sedmiletý
trest vězení za korupci při za-
dávání veřejných zakázek, do-
stal také trest 10 milionů ko-
run a sedm let nesmí působit
v samosprávě. iDNES.cz

Brno ovládne design mladých tvůrců
Tématem čtvrtého ročníku festivalu Brno Design Days je maloobchod a jeho propojení
s designem. Do neděle se v Bochnerově paláci představí čeští i zahraniční designéři. Sou-
částí je výstava studentských prací ze středních a vysokých výtvarných škol Na snímku je
studentka pražské UMPRUM Natálie Costantinová s objektem Perfume vase. ČTK

inzerce

Rath: „Do vězení
jdu moc rychle“

Mohutný výbuch a požár by-
tového domu včera ráno v Le-
noře na Prachaticku zabil jed-
noho člověka a devět dalších
zranil, z toho dva těžce. Vyšet-
řovatelé zjišťují příčinu ex-
ploze.
Policie se nejvíc přiklání

kmožnosti, že ji někdo způso-
bil úmyslně. Zahájila trestní
řízení proti neznámému pa-
chateli. Podezírá jej z obecné-

ho ohrožení, za což hrozí až
patnáctileté vězení. Škoda do-
sáhla podle prvních odhadů
deset až 15 milionů korun.
Explozi zřejmě nepřežil

muž. Přesnou identifikaci
těla však určí až páteční
pitva. Podle informací z mís-
ta mohl být právě mrtvý pů-
vodcem činu. „Pracujeme
i s touto verzí, ale zatím ji ne-
můžeme potvrdit,“ řekla

mluvčí policie Štěpánka Sch-
warzová. Mezi místními se
říká, že viníkem je obyvatel
domu, který úmyslně zapálil
plynovou láhev. Starosta Le-
nory Antonín Chrapan ale
řekl, že si v minulosti na úřa-
dě nikdo z domu na nikoho
nestěžoval. Zasažený dům
byl ve společném vlastnictví
obyvatel. Podle starosty bude
nutné jej strhnout. ČTK

www.kosmas.cz

Nádherně zpracované a fascinujícím
způsobem prezentované přírodní
dějiny těch nejjedovatějších rostlin
světa, které čtenáře vtáhnou do tajů
neobyčejně rafinovaných strategií pro
přežití a také poutavě osvětlí, jaký
vliv mají tyto rostliny na člověka,
živočichy a ostatní rostliny. Některé
z těchto nebezpečných a potenciálně

smrtonosných rostlin působí ihned
po požití, jiné škodí až při dlouhodo-
bém užívání. Další zase účinkují při

kontaktu s pokožkou nebo s očima
či při vdechnutí. Tyto výjimečné
rostlinné druhy rozmanitých čeledí lze
nalézt na všech kontinentech. Látky,
které produkují, jsou součástí jejich
strategie pro přežití. Podstatnou roli
v jejich barvitém evolučním příběhu
hrají pozitivní účinky na člověka
a živočichy. Čtivým způsobem se
seznámíte s neobyčejnou různoro-
dostí těchto rostlinných druhů, a to
prostřednictvím fascinujících ukázek
a příkladů, překrásných ilustrací
i přehledných schémat. Pro čtenáře se
zájmem o rostlinnou říši nebo pro ty,
kdo tíhnou k ekologii či farmakologii,
bude tato publikace okouzlujícím
a dobrodružným čtením.

Elizabeth A. Daunceyová, Sonny Larsson

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Nádherně zpracované a fascinujícím 
způsobem prezentované přírodní 
dějiny těch nejjedovatějších rostlin 
světa, které čtenáře vtáhnou do tajů 

kontaktu s pokožkou nebo s očima 
či při vdechnutí. Tyto výjimečné 
rostlinné druhy rozmanitých čeledí lze 
nalézt na všech kontinentech. Látky, 

Elizabeth A. Daunceyová, Sonny Larsson

TIP NA DOBRÉ 

Elizabeth A. Daunceyová, Sonny Larsson

Okouzlující
a dobrodružné čtení
nejen pro zájemce
o rostlinnou říši

SMRTÍCÍ ROSTLINY:
PŘÍRODNÍ HISTORIE
JEDOVATÝCH ROSTLIN SVĚTA

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Obří výbuch. Byl to úmysl?
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Jezdíme na kratší
dobu, za cesty do
ciziny ale platíme
víc.Máme se totiž
dobře a za poznává-
ní rádi utrácíme.

Znečišťování planety, které
má na svědomí i stále rostou-
cí lodní a letecká doprava, Če-
chy příliš netrápí. Jezdí po

světě čím dál víc. Loňský rok
byl rekordní. I když domácí
hotely, penziony a kempy
praskaly ve švech, směřovali
jsme více za hranice. Takřka
polovina všech obyvatel Čes-
ké republiky se v roce 2018
alespoň jednou podívala za
hranice své vlasti. Nejraději
letecky. Vyplývá to z údajů
Českého statistického úřadu
(ČSÚ).
„V roce 2018 uskutečnili

Češi téměř pětatřicet milio-
nů vícedenních cest, z nichž

asi sedm a půlmilionu směřo-
valo za hranice,“ uvádí Marie
Kletečková, z oddělení statis-
tiky ČSÚ. Cest po Česku uby-
lo o šest procent, zahranič-
ních je ale o desetinu víc. V ci-
zích destinacích trávíme
méně času, za hranicemi pro-
žije turista asi šest a půl dne.
Za čtyřiadvacet hodin v cizi-
ně utrácel přibližně 1600 ko-
run. Je to přibližně dvojnáso-
bek toho, než utrácíme při do-
mácí dovolené. „V loňském
roce utratil domácí turista

při pobytu v České republice
852 korun denně,“ potvrzuje
propočty Soňa Machová, ve-
doucí oddělenímarketingové-
ho výzkumu agentury Czech-
Tourism.
Překvapivě stoupl, i když

jen o necelé procento, počet
dovolených v cizině, které ab-
solvovali Češi s cestovní kan-
celáří.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Krátce

První sníh
Studený vzduch od seve-
ru přinesl do Krkonoš
poprašek prvního sně-
hu. Bylo to patrno na
kamerách na Sněžce
nebo Labské boudě. Me-
teorologové předpovída-
jí, že smíšené či sněhové
srážky se mohou na hře-
benech hor i dál objevo-
vat, v neděli i v nížinách.

Romský tábor
skutečně leží
pod vepřínem
Většina bývalého rom-
ského koncentračního
tábora v Letech u Písku
leží pod areálem bývalé-
ho vepřína. Zjistili to
archeologové, kteří tam
v současné době realizu-
jí výzkum. Pro odborní-
ky je velkým překvape-
ním, že velká část tábora
nebyla zničena, je pře-
krytý navážkami.

Ukrajinci zvyšují
počet obyvatel
Počet obyvatel České re-
publiky byl loni nejvyšší
od konce 2. světové vál-
ky. Přírůstek o téměř
40 tisíc, na 10 649 800
obyvatel, k závěru roku
způsobila především za-
hraniční migrace, uvedl
Český statistický úřad.
Do Česka míří hlavně
Ukrajinci. iDNES.cz

Americké
kapely v Praze
V pražském Paláci Akro-
polis se dnes uskuteční
ojedinělý koncert. Vy-
stoupí tu mistři hutných
hiphopových rytmů –
americké kapely Yppah
či Arms and Sleepers,
kteří jsou předními před-
staviteli svého žánru. MET

inzerce

Jsou to žně
Lesy v Česku jsou plné
hub. Pravých hřibů, kozá-
ků, křemenáčů, klouzků
nebo bedel je tolik, že je
lidé na sociálních sítích roz-
dávají. Jen si pro ně musíte
přijet. Nezvyklá situace,
kdy stačí přijít do lesa a sbí-
rat jednu houbu za dru-
hou, vydrží ještě asi týden.
Letos mají houby zpoždě-
ní. Celé léto bylo suché
a houby začaly růst v srp-
nu, nyní je najdete téměř
všude a ve velkém množ-
ství. Nyní houby využívají
počasí, kdy jsou chladnější
rána bohatá na rosu. Na
snímku je jeden z nadmíru
spokojených houbařů na
Královéhradecku. iDNES.cz

Nejvíc utrácí Asijci

Nejlepší klientela je z Číny.
Obyvatelé z daleké Asie
dávají přednost ubytování
v drahých zařízeních.

● V dražších hotelech bydlí
nejvíce Číňané a Japonci.
Naopak bezplatné přespání
u známých či příbuzných
upřednostňují Slováci,
Maďaři a Ukrajinci.

● Počet Slováků, kteří si
objednali nocleh v penzionu
nebo hotelu, se meziročně
zvýšil o takřka pět procent.
V prvním čtvrtletí loňského
roku přijelo ze Slovenska
přes 140 tisíc lidí. Vyšší
zájem o přespání v Česku
mají letos také Poláci.

● V absolutních počtech
převládají mezi zahraniční-
mi návštěvníky České repub-
liky obyvatelé evropských
států. Podle údajů agentury
CzechTourism jich loni bylo
88 procent. Nejvíc mezi
nimi bylo Němců a Poláků.

Létáme stále víc

32
Více než třicet procent zahra-
ničních cest jsme loni absolvo-
vali letadlem. V porovnání
s cestovatelskou sezonou
před čtyřmi lety to je nárůst
o takřka deset procent. Výraz-
ně klesá procento zájezdů,
kdy směřujeme do zahraničí
autobusem. Autokarová do-
prava tvoří jen desetinu
z uskutečněných cest na dovo-
lenou. Mírně klesá i rekreač-
ní cestování vlastním autem.
Téměř nepoužíváme vlaky.

Klima neklima, Češi cestují ostošet
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Pouze každý pátý chovatel
psa nebo kočky má uzavřené
pojištění občanské odpověd-
nosti, z něhož může hradit
případné škody způsobené
zvířetem. Vyplývá to z prů-
zkumuporadenské firmy Bro-
ker Consulting mezi více než
tisícovkou jejichmajitelů. Po-
dle odhadu veterinářů v Čes-
ku žijí miliony psů a další
více než milion koček.

Také ta zvířata, která jsou
vycvičená, chodí neustále na
vodítku nebo jsou chována
pouze doma, mohou způsobit
škodu. Třeba návštěvě nebo
když je někdo hlídá. To si ne-
uvědomuje 22,2 procenta re-
spondentů, kteří se podle prů-
zkumu domnívají, že krizo-
vou situaci spojenou s jejich
zvířátkem nebudou muset

řešit nikdy. Dalších 24 odpoví-
dajících buď vůbec nena-
padlo, že by něco podobného
měli řešit, nebo by to řešili úst-
ní omluvou, nikoli finančně.
„Jednoznačně doporučuji

všem, kteří nějaké zvíře cho-
vají, aby si sjednali pojištění
občanské odpovědnosti, ať už
samostatně, nebo k pojištění
domácnosti, což vyjde finan-
čně výhodněji,“ uvedl analy-
tik neživotního pojištění Bro-
ker Consulting Jiří Váchal.

Češi ale nešetří na zdraví
svého zvířecího miláčka. Více
než každý druhý majitel
(55 procent) by v případě po-
třeby zaplatil více než
1000 korun a téměř třetina
chovatelů (29 procent) by
dala za záchranu zvířete coko-
li. Speciální peníze určené na

případy léčby má jen třetina
(34 procent) chovatelů.
Pořízení zvířete je vždy

zásah do rodinného roz-
počtu. Hned na úvod to jsou
jednorázové náklady na zá-
kladní vybavení, pelíšek,

klec, terárium a jejich vybave-
ní a pak zejména ty opakující
se za stravu a pravidelnou ve-
terinární péči. „Pokud zvíře
trpí častějšími zdravotními
problémy spojenými i s nut-
ností operativního zákroku,

náklady stoupají do tisíců až
desetitisíců. A hradit je z vý-
platy či provozní rezervy,
jako 54 procent odpovídají-
cích, se nemusí vyplatit. Vel-
kou nerozvážností je pak va-
rianta, že si na péči vezme
chovatel úvěr, cožmá v úmys-
lu zhruba každý jedenáctý re-
spondent,“ upozornil Váchal.
Snížit náklady na péči o zví-

řecímazlíčky lze specializova-
nýmpojištěním, které na čes-
kém trhu nabízí hned něko-
lik pojišťoven. Nelze však po-
jistit všechny typy zvířat, ale
jen některé. Je třeba také zo-
hlednit jejich věk. Takové po-
jištění má podle průzkumu
uzavřeno 15 procent českých
chovatelů a dalších 23 pro-
cent o něm do budoucna uva-
žuje. ČTK

Páníček 21. století
jde s dobou.

Právě na dnešek připadá Me-
zinárodní den zvířat. Deník
Metro se proto podíval, jaké
aplikace se hodí moderním
páníčkům.

Novinka pro pejskaře
Určitě jste si všimli, že ko-

munita pejskařů drží hodně
při sobě. Na procházce v par-
ku se spolu dají do řeči dva
úplně cizí lidé jen díky svým
čtyřnohým přátelům. A po-
kud se někomu z nich ztratí
pes, všichni pejskaři se snaží
pomáhat. To na vlastní kůži
zažil i David Navrátil, zakla-
datel aplikace Fiddo. Ta je asi
nejnovějším přírůstkem do
rodiny „psích aplikací“.
Fiddo funguje jako sociální

síť nabízející řadu funkcí
typu společného pátrání po
ztracených psech, speciální
seznamky pro psy i jejich pá-
níčky či plánovaného nahrá-
vání zvířecích zdravotních ka-
ret. Aplikace se podle Navráti-
la nachází ve své první fázi.
Během několika let má funk-
cí přibývat. „Zjednodušeně ře-
čeno - budeme mít Facebook
pro psy, seznamku pro psy
nebo sportovní aplikaci pro
psy,“ říká Navrátil.

Ztracený pes
Najít ztraceného psa pomů-

že také Mobilní rozhlas. Ten
sice není primárně určen jen
pro majitele domácích maz-
líčků, ale při pátrání po ztra-
ceném zvířeti se může oprav-

du hodit. Aplikace funguje
jednoduše přes zprávy v mo-
bilu.
K tomu, aby se našel maji-

tel nalezeného zvířete, ztrace-
né zvíře samotné nebo aby
obec informovala občany, že
je v útulku nový pes či kočka
k adopci, přitom často stačí
oslovit občany v obci. Oproti
zprávě na obecních strán-
kách má upozornění v mobi-
lu mnohem vyšší čtenost
a efektivitu. Starostové proto
stále častěji využívají tento
moderní komunikační ná-

stroj, díky němužmohouhro-
madně a přitom cíleně oslo-
vit pejskaře nebo všechny ob-
čany ve své samosprávě.

Hlídá zdraví
Aplikace Dog health se pro

změnu postará o to, abyste
měli zdravotní údaje svého
mazlíčka pěkně pohromadě.
Po zadání několika informací
o psu, jako je datum naroze-
ní, číslo čipu nebo tetování,
termín poslední návštěvy ve-
terináře, informace o očková-
ní a případné léčbě, vám apli-

kace pomůže hlídat příští ná-
vštěvu u veterináře, připome-
ne vám dávkování léků a již
se nestane, že byste zameška-
li některé očkování. I přesto,
že se podle názvu tato aplika-
ce jeví primárně pro psa,
může být pochopitelně využi-
ta pro potřeby jakéhokoli do-
mácího mazlíčka.

Sedni!
Milovníci psů mohou mít

také aplikaci, která jim po-
může s výcvikem jejich čtyř-
nohého miláčka. Například

Dogo – Your Dog’s Favourite
Training App obsahuje tré-
ninková videa profesionál-
ních trenérů. „App je vážně
užitečná, sice je v angličtině,
ale je tam spousta návodů,
jak vycvičit pejska. Takovou
app jsem hledala dlouho,“
stojí v jednom z hodnocení
na webu aplikace. Další z uži-
vatelů pro změnu bere anglic-
kou verzi jako výhodu.
„Opravdu zdařilá aplikace,
nejen pro trénink psí posluš-
nosti, ale i pro trénink moz-
ku páníčků,“ píše majitelka
psa, která dala aplikaci pět
hvězdiček z pěti.

Jaký je to chlupáč?
Aplikace z trochu jiného

soudku je Dog Scanner. Ten
slibuje, že z fotky psa pozná,
jakého plemena zvíře je. Spí-
še než stoprocentní výsledky
ale čekejte, že jde hlavně o zá-
bavu. I recenze jsou rozporu-
plné. „Je to strašně dobrá
apka, už dlouho jsem hleda-
la, co je můj pes zač, a koneč-
ně to vím, doporučuji,“ hod-
notí jedna pejskařka. „Pět-
krát jsem skenovala svého
psa a pokaždé mi to ukázalo
úplně něco jiného,“ zlobí se
pro změnu další majitelka
psa, která skenovací aplikaci
otestovala.

Mourovaté pařmenky
Na závěr jedna aplikace

pro kočky. Mouse for Cats je
2D hra, která se nejlépe hodí
na tablet. Na obrazovce leze
myš, kterou se kočka snaží
chytit. Když se jí to podaří,
hra vydá zvuk. Pozor ale na
poškrábaný displej! MAH

Češi své mazlíčky milují. MAFRA

Aplikací pro mazlíčky je velké množství. PROFIMEDIA.CZ

Průzkum. Jen každý pátý mazlíček je pojištěný

Mobil pomůže psa najít, naučí
ho povely i pozná plemeno

Den zvířat

Dnes tomu je 793 let, kdy ze-
mřel sv. František z Assisi.
Mnich františkánského řádu
zasvětil celý svůj život péči
o nemocná a opuštěná zvířata,
proto byl tento den ustanoven
jako Mezinárodní den zvířat.

● Mezinárodní den zvířat datu-
je počátek své tradice do
roku 1931, kdy byl založen
ve Florencii jako úmluva eko-
logů, kteří chtěli upozornit
na situaci ohrožených dru-
hů. Od té doby jeho význam
narostl, obsáhl všechny dru-
hy zvířat a slaví se v mnoha
koutech světa.

● Řada zoologických zahrad
si ku příležitosti Dne zvířat
připravila doprovodný pro-
gram. Například Zoo Hlubo-
ká na zítra plánuje tvůrčí,
soutěžní i vzdělávací aktivity
pro malé i velké návštěvní-
ky.
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V hlavnímměstě
Bagdádu platí
zákaz vycházení.

Při střetech mezi demon-
stranty a bezpečnostními
složkami ve městech Násiríja
a Amára na jihu Iráku zemře-
lo v noci na včerejšek 11 lidí
včetně jednoho policisty. De-
monstrace spontánně vypuk-
ly před několika dny kvůli
přetrvávajícím ekonomic-
kým a sociálním problémům
a korupci ve vládě. Od té
doby při nich zahynulo cel-
kem 18 lidí.
V obou městech již skončil

zákaz vycházení, který v nich
platil v noci na včerejšek. Úřa-
dy jej vyhlásily v reakci na
předchozí protesty, při nichž
ve středu zemřeli ve městě
Násiríja čtyři lidé.
Zákaz stále platí od páté ho-

diny ranní místního času
v metropoli Bagdádu, kde se
však i přesto sešlo na několi-
kamístech pár stovek demon-
strantů. Na náměstí Tahrír
policie střílela do vzduchu

a použila slzný plyn, aby roze-
hnala protestující, kteří tam
zapálili pneumatiky.
Včera nad ránem se ozvaly

exploze z takzvané zelené
zóny, v níž sídlí vládní úřady
a velvyslanectví několika
zemí a do níž se lidé snažili
dostat při protestu v úterý.
Úřady ve snaze předejít dal-
ším demonstracím přerušily
internet na třech čtvrtinách
iráckého území. Výpadky se
nedotkly jen iráckého Kurdis-
tánu na severu země.
Sousední Írán včera ozná-

mil, že kvůli nepokojůmv Irá-
ku dočasně uzavřel dva hra-
niční přechody mezi oběma
zeměmi. Město Karbalá, jižně
od Bagdádu, byměly v polovi-
ně října navštívit až tři milio-
ny íránských šíitských pout-
níků, kteří slaví muslimský
svátek ášúrá. Podle íránských
úřadů však zůstanou otevře-
ny další přechody, které bu-
dou moci poutníci využít.
Ačkoli protesty podle vše-

ho vznikly samovolně, šíit-
ský duchovní Muktada Sadr
ve středu vyzval své četné
stoupence, aby pořádali po-
kojné protesty vsedě. ČTKWACHO s.r.o, tel.: 558 736 513,

wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
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Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

800 220 020
Více na: dpp.jobs.cz

VOLEJTE
ZDARMA

Netypicky prázdná ulice v Bagdádu AP

Protesty zachvátily IrákČíslo dne

4
Tolik policistů usmrtil nožem
muž na pařížské policejní pre-
fektuře v centru města. Po
činu byl zastřelen. Pachatel
byl podle serveru bfmtv.com.
dlouholetým administrativ-
ním zaměstnancem prefektu-
ry. Okolí úřadu, který se na-
chází naproti chrámu No-
tre-Dame na ostrově Ile de la
Cité, policisté uzavřeli, stejně
jako stanici metra Cité.

inzerce
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Spletla si dveře,
proti sobě měla
muže se zmrzli-
nou. Neváhala
a použila zbraň.

Soud v texaském Dallasu od-
soudil na deset let bělošskou
policistku, která omylem za-
střelila svého černošského
souseda. Policistka Amber
Guygerová tvrdila, že si splet-
la cizí byt se svým, který byl
ve skutečnosti o patro níž. Do-
mnívala se, že jde o loupežné
přepadení.

Žena, která se vracela ze
služby, vyjela výtahem o pa-
tro výš, než jezdila obvykle.
Místo třetího patra se omy-

lem ocitla ve čtvrtém a pře-
kvapilo ji, že dveře „jejího“
bytu nejsou zamčené. Když
vstoupila dovnitř, vykročil
proti ní nájemník bytu Bo-
tham Jean se zmrzlinou

v ruce. V tu chvíli tasila zbraň
a namístě ho zastřelila. U sou-
du Guygerová tvrdila, že se
obávala o svůj život.
Soud však její vysvětlení ne-

přijal, protože byt Bothama

Jeana byl dostatečně odlišný
od jejího, aby byla záměna ne-
možná. Jakmile nabyla pře-
svědčení, že její byt je ne-
oprávněně odemčen, měla
podle soudu zavolat posily.
To však policistku Guygero-
vou nenapadlo.
Kauza vyvolala rozruch

v celém Texasu nejen kvůli
neobvyklým okolnostem, ale
i proto, že policistka je běloš-
ka a její obětí byl černoch.
Případy násilí bělošských

policistů vůči Afroameriča-
nům vedou ve Spojených stá-
tech amerických nezřídka
k obviňování z rasových úto-
ků a občas vyvolávají i maso-
vé nepokoje. Podle texaské-
ho trestního práva mohla být
pachatelka za vraždu odsou-
zena až na devětadevadesát
let vězení. ČTK a MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

Klimatičtí aktivisté včera s po-
mocí starého hasičského
vozu plánovali nastříkat na
budovu britského minister-
stva financí 1800 litrů falešné
krve. Silný proud z hadice se
jim ale nepodařilo ovládnout
a barva se vylila kolem.

Aktivisté částečně zasáhli
fasádu, a především schody
před ministerstvem, které se

zbarvily do ruda. Policie dva
z nich zatkla.
Po akci se čtveřice členů

hnutí Extinction Rebellion
(Vzpoura proti vyhynutí) po-
stavila na hasičské auto a roz-
vinula transparent s nápisem
Přestaňte financovat klima-
tickou smrt. Tento slogan ak-
tivisté také nasprejovali na
budovu ministerstva. ČTK

Amber Guygerová 2x AP Botham Jean na fotografii

Bývalý slovenský prezident
Andrej Kiska, který v úterý
podstoupil operaci kvůli sr-
deční arytmii, byl včera pro-
puštěn do domácí péče a uve-
dl, že se cítí dobře. Lékaři bra-
tislavského kardiologického
centra uvedli, že nezazname-
nali při zákroku žádné pro-
blémy a že exprezident potře-
buje pár dnů na zhojení ran.
Zákrok včetně následné

kontroly trval tři a půl hodi-
ny a lékaři ho provedli bez
otevření pacientova hrudní-

ku, a to přes třísla a bez celko-
vé anestezie. Kiskův ošetřují-
cí lékař Peter Hlivák řekl, že
srdeční arytmií jako Kiska
trpí na Slovensku odhadem
sto tisíc pacientů.
„Nezaznamenali jsme žád-

nou komplikaci ani žádný
faktor, který by proceduru
prodloužil. Předpokládáme
úplné vyléčení,“ uvedl Hli-
vák. Dodal, že uvedený zá-
krok je nejmodernějším způ-
sobem léčby vybraných typů
srdeční arytmie. ČTK

Číslo dne

4782
Tolik lidí na Slovensku
zbankrotovalo od letošního
července do konce září.
Za prvních devět měsíců letoš-
ního roku bylo v zemi vyhláše-
no celkem 12 665 osobních
bankrotů.

Krev. Akce se
aktivistům zvrhla

Kiska. Po operaci

Krátce

Facebook musí
smazat urážky
Soudy v Evropské unii
mohou společnosti Face-
book nařídit, aby napříč
svou sociální sítí po ce-
lém světě smazala tako-
vé příspěvky uživatelů,
které jsou v rozporu se
zákonem. Týká se to
i urážlivých komentářů
podobných původnímu
příspěvku. Včera o tom
rozhodl Soudní dvůr
Evropské unie.

Tajfun řádil
v Jižní Koreji
Šest lidí přišlo v Jižní Ko-
reji o život a několik dal-
ších se pohřešuje v dů-
sledku silného tajfunu
Mitag, který se včera pře-
hnal přes jižní část
země. Přinesl husté lijá-
ky, vichr a způsobil po-
vodně a sesuvy půdy. ČTK

Policistka zastřelila
nevinného souseda

inzerce
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Jemu teprve 26 let, ale už dokázal po-
sbírat zkušenosti z věhlasných praž-
ských restaurací SOHO, Zdenek’s Oys-
ter Bar nebo Krystal Bistro. V Řevni-
cích u Prahy nyní šéfkuchař Daniel
Holan dokázal, že jeho nezkrotná
píle a odvaha v kuchyni umí vybudo-
vat zajímavý podnik i za Prahou. A že
se do něj budou sjíždět lidé z okolí.

Čím vám učaroval koncept restau-
race Corso?
Velmi semi líbila představamajite-

le – udělat za Prahou takto ambicióz-
ní projekt, který si klade za cíl oslovit
i náročnou klientelu. V Praze je to té-
měř samozřejmost. Když chcete v ta-
mější konkurenci uspět, musíte být
výjimeční. Řevnice ale nejsou Praha.
Proto jsem do toho šel.

Milujete také trend lokálních su-
rovin?
Ano, hned vedle ve vesnici Řitka

máme skvělého zelináře. Maso, které
odebíráme, pochází výhradně z čes-
kých chovů. Náš dodavatel je z Tišno-
va u Brna. Pečeme si sami.

Jak přijímají hosté vaše menu?
Mají třeba nějaké připomínky či
nápady na zlepšení?
Většinou jim chutná, takže připo-

mínky nemají. Ale jsme hodně rádi,
pokud za námi přijde host a pochválí
nás. Zvláště potěší, když nás zákaz-
ník pochválí, že vaříme italská jídla
lépe než v Itálii. To se nám opravdu
stalo.

Je vám sice jen 26 let, ale máte
hromadu zkušeností. Kdy jste za-
čal s vařením?Máte nějakou
gastronomickou školu?
Žádnou gastronomickou školu ne-

mám. Vařit mě naučil život. Na střed-
ní škole jsme se scházeli se spolužá-
ky u mě doma, protože jsem měl čas-
to volný byt. Spolužáci pak nakoupili
potraviny a já jsem jim vařil. To jsou
moje začátky. Ale možná jsem cit

k vaření podědil odmámy, který byla
fakt skvělá kuchařka.

Není vám trochu líto, že nešéfuje-
te kuchyni spíše japonského stři-
hu? Sbíráte japonské nože, máte
rád japonskou kulturu.
Já bych nechtěl dělat čistě japon-

skou kuchyni. Evropa je můj domov,
Česko je můj domov. Mám rád zdejší
chutě a lokální potraviny. Zároveň
mě baví přebírat koncepci asijské,
ale nejen japonské, kuchyně a apliko-
vat ji do tuzemských poměrů.

Používáte japonské nože i v ku-
chyni Corso?
Ano. Všechny moje nože jsou ja-

ponské a denně je používám. Tedy až
na jeden čínský, kterýmámna zeleni-
nu.

Na jaké menu se můžeme u vás
v restauraci těšit na podzim?
Menupřipravuji sám a poté jej kon-

zultuji se zbytkem mého týmu. Do-
předu nemůžu prozradit konkrétní
pokrmy. Ale chutě budou rozhodně
plnější než v létě. Celkově bude ku-
chyně zemitější, protože se přechází
na kořenovou zeleninu. Pokudmá ně-
kdo rád fermentovanou stravu, tak
by seměl do Corsa určitě podívat. Bu-
deme fermentovat zbylou zeleninu
z léta a na jídelníček rozhodně zařadí-
me také divokou zvěř. HOP

Produkce britské komediální skupiny
Monty Python, která je plná absurdní-
ho humoru a nadsázky, znamenala
svého času radikální průlom v televiz-
ní zábavě. Její pásma skečů, gagů a pa-
rodií Monty Pythonův létající cirkus
se dodnes vysílají v televizích všech
kontinentů a rodí se stále nové genera-
ce jejich příznivců.

První díl seriálu britské televize BBC
měl premiéru 5. října 1969. Monty Py-
thonův létající cirkus má na svědomí
pět anglických intelektuálů a jeden
americký výtvarník, autor animova-
ných sekvencí seriálu. Terry Jones,
Graham Chapman, John Cleese, Eric
Idle, Michael Palin a Terry Gilliam ob-
rátili anglický humor naruby. ČTK

Daniel Holan ARCHIV

OTEVÍRACÍ DOBA:
PÁTEK – NEDĚLE
10:00 – 18:00

(HRACÍ DNY UPRAVENO)

KDE:
SINOBO STADIUM

(PRAHA 10 – VRŠOVICE)

VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY
NALEZNETE NAWWW.SLAVIA.CZ

/MUSEUM

ČESKO
ANGLICKÁ

VÝSTAVA

OD
4. Ř
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Monty Python. Svět
baví již polovinu století

„Řevnice? To je
pro mě výzva“

inzerce
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Česká romantická komedie
Léto s gentlemanem, která
byla k vidění v tuzemských
kinech začátkem tohoto
roku, neslavila příliš velké tr-
žební úspěchy. Ačkoli se he-
rec Jaromír Hanzlík před uve-
dením jeho scenáristického
debutu nechal několikrát sly-
šet, že nejde o pokračování
jeho slavného hitu z roku
1976 Léto s kovbojem, nevá-
hal jej záměrně pojmenovat
obdobně.
Podobností s dnes již kul-

tovní komedií, ve které jeho
vesnický mladík Honza Ma-
cháček nahání mladou psy-
choložku Doubravku (Danie-
la Kolářová), je vícero. Léto
s gentlemanem se rovněž ode-
hrává na maloměstě, opět na

plátně přeskočí jiskra mezi
lidmi z různých prostředí.
O vyjížďkách, procházkách,
recitacích veršů a dalších akti-
vitách hlavních hrdinů ne-
mluvě. Jak ale podotýkají ně-
kteří filmoví kritici, Hanzlík

se v Létě s gentlemanem vy-
krádá vlastně hrdě a právem.
Totéž se říkalo také tehdy,
když lezl v roce 2012 v rekla-
mě na kloubní preparát na
komín. Stejně jako ve filmu
Postřižiny. JAR

Román pro ženy a Román pro
muže vycházely z literárních
předloh Michala Viewegha.
Když se tedy objevily v ulicích
plakáty s Markem Vašutem,
který nedávno vtrhl do čes-
kých kin s filmem Román pro
pokročilé, méně znalí diváci
do kina vyrazili v domnění, že
jde o další pokračování těchto
úspěšných filmových hitů. Pra-
covní názvy jako Anděl v po-

kušení či Ďábel na horách, kte-
ré měly podle filmového por-
tálu csfd.cz tvůrci nového Ro-
mánu v záloze, navíc svědčí
o tom, že nejde o náhodu, ný-
brž snahu tvůrců vytěžit po-
pulární tuzemské značky.

„Vieweghovy komerční
hity připomíná i obsazeníMar-
ka Vašuta do hlavní role, kte-
rý se podobně tragickým pro-
dukcím dlouhodobě nevyhý-

bá,“ okomentoval praktiky
tvůrců na filmovémwebumo-
viezone.cz redaktor Rimpsy.

Není Krasoň jako Krasoň
Snímků, které se ať už zá-

měrně, či zcela omylem tváří
jako pokračování či rovnou to-
tožný film, jakým byl jiný
úspěšný počin, najdeme v po-
sledních letech nespočet. V tu-
zemských kinech se v těchto

dnech například promítá ani-
movaný film Princ Krasoň
(v originále Charming). Ten
řada uživatelů nejen na zmi-
ňovanémportálu csfd.cz pova-
žuje za pokračování filmů
o Shrekovi. Zde postava se stej-
ným jménem vystupuje. Opak
je však pravdou. Jde jen o scho-
du jmen, která chytře využili
jak kanadsko-američtí tvůrci,
tak český distributor Mirius
FD. „Trochu vykrádačka,“ oko-
mentovala snímek na csfd.cz
uživatelka MoiJe.

Vychytralí distributoři
Samostatnou kapitolou

jsou situace, kdy se snímek
tváří jako úspěšnější „bratří-
ček“ výhradně díky vychytra-
lým českým distributorům.
V roce 2003 se tedy například
hromadně chodilo na snímek
o stárnoucím playboyovi v po-
dání Jacka Nicholsona a úspěš-
né stárnoucí dramatičce, kte-
rou ztvárnila Diane Keatono-
vá – Lepší pozdě nežli později
(Something’s Gotta Give).
Když se měl proto o jedenáct
let poté začít v českých ki-
nech promítat žánrově podob-
ný film, ve kterém jednu ze
dvou hlavních rolí opět ztvár-
nila Diane Keatonová (jejím
hereckým kolegou byl pro
změnu Michael Douglas), dis-
tributor CinemArt neváhal.
Snímek, jenž se v originále
jmenuje And So It Goes (v pře-
kladu A tak to chodí) vypustil
do kin pod názvem – Lepší teď
než nikdy.

„Český název evidentně od-
kazuje k filmuNancyMeyerso-
vé Lepší pozdě nežli později,
čímž chce pravděpodobně
oslovit podobnou cílovou sku-
pinu. Vzhledem ke stejnému
obsazení je to snad i trochu
opodstatněné. Někteří diváci
nalákáni na očekávaný záži-
tekmohou ale velmi rychle vy-
střízlivět,“ komentoval podiv-
ný název na csfd.cz uživatel
Orin.

Sám doma není sám
Do stejné kategorie jako

Lepší teď než nikdy patří také
snímek Sám doma a bohatý
(Richie Rich), po kterém v de-
vadesátých letech mnoho lidí
sahalo ve videopůjčovnách
v domnění, že jde o pokračová-
ní slavného filmového hitu
o chlapci Kevinovi, kterého
nechali rodiče doma.

Na úspěchy jiných snímků
se dá odkazovat také zcela zá-
měrně a s humorem. Režisér
Rudolf Havlík proto pojmeno-
val svůj komediální český hit
Po čem muži touží. Tím vzdal
holt úspěšné americké kome-
dii Po čem ženy touží z roku
2000.

Jaromír Hanzlík ve filmu Léto s gentlemanem BIOSCOP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Plakát k filmu BOHEMIA MP

Prcičky, nebo pastičky?

Název je jedna z klíčových slo-
žek filmu. Distributoři však
kvůli návštěvnosti neváhají
vymýšlet bizarní překlady.

● Americký koláč. Tak by měl
doslovně znít překlad anglic-
kého názvu snímku Ameri-
can pie, který šel do kin
v roce 1999. Distributor se
však rozhodl pro chytlavější
variantu – Prci, prci, prcičky.

● Český název odkazuje na
známý tuzemský film – Pas-
ti, pasti, pastičky, jenž šel do
kin rok dřív. Následně se
stal chytlavým, dobře shrnu-
je i téma filmu. Navíc nesva-
zuje ruce překladatelům pro
případné další díly.

V říji, či naději?

2
To je dosud nejkratší doba,
za jakou si stihly tuzemské
snímky ukrást podobný distri-
buční název. V roce 2009 šel
do kin komediální snímek
Muži v říji. V roce 2011 pak
komedie Muži v naději.

Terminátor a Dudlikátor

První díl akční sci-fi série Ter-
minátor s Arnoldem Schwar-
zeneggerem měl premiéru
v roce 1984. Asi nejúspěšnější
díl – Terminátor 2 – o sedm
let později.

● Když šel v roce 1996 do kin
snímek Eraser, opět se želez-
ným Arnoldem v hlavní roli,
český distributor neváhal.
Snímek pojmenoval podob-
ně – Likvidátor.

● Na této vlně se svezl také
distributor komedie Ochrán-
ce (The Pacifier) s Vinem
Dieslem v hlavní roli. Ten ve
snímku z roku 2005 zkoušel
navázat na úspěch Schwarze-
neggerova hitu Policajt ze
školky (1990). Neuspěl.
Distributor však poslal na
dévédéčka snímek již jako
Dudlikátor.

Léto s gentlemanem. Jaromír
Hanzlík se vykradl přiznaně

inzerce

Filmaři. Těží z úspěchů svých kolegů
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Zakladatel Československého
nemovitostního fondu Daniel
Římal buduje rodinné domy
a byty, které jsou pro mnohé
i v současné situaci na trhu do-
stupné. V rozhovoru pro de-
ník Metro se rozpovídal také
o tom, proč staví raději mimo
Prahu nebo jaký má názor
na daň z nabytí nemovitosti.

Co je Československý
nemovitostní fond a na
co se zaměřuje?
Jde o investiční fond a je za-

měřený na obchodování s ne-
movitostmi. Je to fond kvalifi-
kovaných investorů, takže
minimální investice činí od
jednoho milionu korun výš.
Máme dva pilíře. Jeden je vý-
stavba rezidenčních projek-
tů, ať už jde o rodinné domy,
nebo menší bytovky. Druhý
pilíř je pronájem bytů. Hlav-
ně cílíme na města a kraje,
kde je rychlejší návratnost
a menší riziko. V Praze je ná-
vratnost na bytě třicet let,
v Ostravě, Ústí, Plzni, Jihlavě
či Liberci je to třeba deset až
patnáct let.

Je to třeba i tím, že Praha
už je přesycená velkými
hráči?
Ano, na Prahu se nezamě-

řujeme, protože je tady velká
konkurence. Nejenže je těž-
ké projekt získat, protože zá-
jemců je hodně a ti se předhá-
nějí, kdo dá víc. Takže když
projekt získáte, koupíte ho
třeba o něco dráž, než je tržní
cena, ale věříte, že to dožene-
te na výstavbě. Druhá věc je,
že stavební řízení v Praze
strašně dlouho trvá. Při sou-
časných cenách a úrocích
vámvětší zpožděnímůže udě-
lat ztrátu i několik milionů
korun. Zaměřujeme se tedy
třeba na Prahu-východ či Pra-
hu-západ. Tam se zaseknete
na jednom dvou stanovis-
cích, která lze vyřešit. V Pra-
ze je to mnohem složitější.

Proč je to v Praze o tolik
složitější? Zákon snad pla-
tí všude stejný…
Existují Pražské stavební

předpisy, které říkají, jak bys-
te měl postupovat a co byste
měl v dané lokalitě stavět.
Problém je, že nejsou detail-
ní a na některé lokality není
zpracovaný územní plán. Tak-
že vy se domníváte, že by to
mělo být všechno v pořádku,
když projekt navrhnete. Ale
reakce úřadů přijde, až když
jim přinesete konkrétní věc.
A ta vás na projektu stojí tře-

ba statisíce až miliony korun.
A pak vám úředníci řeknou:
„Tohle nám nevyhovuje, to-
hle nám nesedí, my bychom
si představovali více zeleně.“
Bez toho, aby na to byla nor-
ma nebo předpis, řekne úřed-
ník: „Tohle my nechceme.“
A vy to musíte předělat. Pro-
jekty v Praze jsou velké a ty
reakce trvají několik měsíců.

Za průtahy mohou staveb-
ní úřady, nebo i jiné insti-
tuce?
Nestojí to jen na staveb-

ních úřadech, i když nemají
dost lidí. Dostávají stanovis-
ka od všech dotčených orgá-
nů a ty vydají závazná stano-
viska, proti kterým se nelze
odvolat. Když zjistíte, že
máte některé stanovisko zá-
porné, musíte změnit pro-
jekt. A pokud to uděláte, opět
byste měl obeslat všechny
ostatní dotčené orgány. Těch
úřadů je zhruba čtyřicet a sta-
vební úřad musí dostat čtyři-
cetkrát ano. Když vám jeden
řekne ne, může to být zásek
na několik měsíců. Problém
je, že vám úředník nenapíše,
co je špatně. Také mi přijde,
že s úředníky na menších
městech se lépe komunikuje.

Váš fond nabízí jeden
z nejvyšších výnosů na
trhu, přes šest procent.
Jak toho docílíte?
Lidé vnímají, že nemovi-

tostní fondy většinou spadají
pod nějakou banku či pojiš-
ťovnu. Český zákazník je vět-
šinou konzervativní, takže
mu tohle prostředí připadá
důvěryhodnější než třeba náš
fond. I když nabídku mají
prakticky stejnou. Rozdíl je
v tom, že velké společnosti
musí investovat všechny pro-
středky, aby pokryly aspoň
nějaký výnos pro každého
klienta. Přimiliardových část-
kách tak kupují administra-
tivní budovy či logistické
areály, ale tam jsou ceny vy-
šponované hodně vysoko.
Když se podíváte na výnosy,
málokterý z těch fondů pře-
kročí tři procenta. Navíc mají
různé poplatky, které výnos
srazí. A když započítáte infla-
ci, prakticky nic nevyděláte.
Mymáme objem aktiv ve fon-
du osmdesát milionů korun,
to znamená, že máme třeba
osm projektů v různých loka-
litách, do kterých investuje-
me po deseti milionech. Kdy-
by se nám tedy jeden nevyda-
řil, není problém menší by-
tovku prodávat o něco déle.

Nikdy jsme se nedostali do
ztráty. Vždy jsme dostavěli
v termínu a vždy jsme proda-
li s marží, kterou jsme si sta-
novili.

Kolik klientů máte?
Kdybych chtěl být jedním
z nich, co musím udělat?
Máme do deseti investorů,

ale proces funguje jen něko-
lik měsíců. Většinou je prů-
měrná investice dva až tři mi-
liony korun. Pokud chce
nový klient vstoupit a investo-
vat do fondu, funguje to jako
v jakékoli bance. Musí vypl-
nit dotazníky o finanční gra-
motnosti a AML. Musíme
zkoumat původ prostředků.
A pak jde klasicky o nákup in-
vestičních akcií. Proces je tak
na půl hodiny. My vše asi tý-
den vyhodnocujeme, a po-
kud to schválíme, posílá pak
klient peníze a my akcie.

Jaký projekt například
nyní děláte?
Před dvěma týdny jsme za-

hájili projekt v Brandýse nad
Labem. Jde o osm rodinných
domů. Je to město, které má
dobrou občanskou vybave-
nost a veřejná doprava do Pra-
hy je rychlá a častá. Navíc je
to na kraji města, kde je klid.
Bude to taková menší uzavře-
ná komunita. Domy, které
stavíme, jsou okolo 120 met-
rů čtverečních a vždy mají
prostornou zahradu.

V Praze není bydlení moc
dostupné, proto se staví
v okolí – i vy tak činíte?

Ano. Já si většinou domy
prodávám sám. Chci vědět,
kdo tam bude bydlet. Trávím
odpoledne na prohlídkách,
abych věděl, kdomá o mé ne-
movitosti zájem, a mohl tak
další upravit na míru tako-
vým lidem. Sám mám rodinu
se dvěma dětmi a vím, že
není jednoduché sehnat byd-
lení pro čtyřčlennou rodinu.
V Praze takový byt i na okraji
stojí pět šest milionů korun.
V širším centru to může být
i deset milionů. A to se baví-
me o 80metrovém bytu. My
jsme si toho vědomi, proto vy-
bíráme lokality co nejblíže
Praze. Třeba to jsou Úvaly, Ko-
loděje nebo zmíněný Bran-
dýs. A dům, který jsem po-
psal, stojí u nás mezi 5,5 až
6,5 milionu korun. Snažíme
se stavět to, co si střední třída
může dovolit.

Hodně lidí se stěhuje za
Prahu, ale obce nemají
dostatek financí na občan-
skou vybavenost…
Je to tím, že mnoho z těch

lidí si nechává trvalé bydliště
v Praze. Za každého občana
dostává hlavní město poměr-
ně dost peněz. Myslím, že je
to okolo 35 tisíc korun. Obce
ve Středočeském kraji dostá-
vají zhruba třetinu této část-
ky. To je obrovský rozdíl. Dru-
há věc je, že investice na in-
frastrukturu nemají obce kde
vzít. Stát to neřeší. Pak právě
vznikají zácpy, nejsou škol-
ky, čističky odpadních vod,
nákupní centra. Lidé bydlí ně-
kde v satelitu, ale za mno-

hým jezdí do Prahy. Obce
jsou naštvané a zbrojí proti
developerům, kterýmmůžou
třeba říct, že už nechtějí
dvojdomy. Cena pozemků je
v dané lokalitě tak drahá, že
kdybyste postavil obyčejný
dům o jedné jednotce, vyjde
na deset milionů korun. V tu
chvíli by si ho skoro nikdo ne-
mohl dovolit. Takže musíte
na pozemku postavit aspoň
dvě jednotky, a tak dochází
k tomu, že developeři hledají
díry v zákonech a nazvou to
dům o dvou bytech. A obec je
pak naštvaná a dělá různé
průtahy. Je to začarovaný
kruh. Proto je nemovitostí ne-
dostatek. Ale dokud stavební
zákon nebudou dělat odbor-
níci, ani plánovanou změnou
se nic nevyřeší. Silnice se ne-
budou rozšiřovat a vytvářet
se lokality na bydlení. Ceny
budou dokonce růst. Ostatně
v Praze žije i hodně cizinců,
kteří na to mají a líbí se jim
tady.

Nejsou už nějaké náznaky,
že by přišla krize a ceny
nemovitostí by šly přece
jen trochu dolů?
V širším centru a centru

Prahy se ceny určitě nezmě-
ní. Naopak stále rostou. Což
táhnou právě i cizinci. Kde
ceny klesají, jsou okraje met-
ropole. Tam už není tak velký
zájem, protože není tolik
lidí, kteří můžou na byty do-
sáhnout. A také tam není za-
hraniční kapitál. Moc dolů
ale také už jít nelze, cena ma-
teriálů i práce stoupá. Firmy
musí kvalitní řemeslníky,
kterých je málo, dobře zapla-
tit. Spíš už si lidé nebudou
moct dovolit tolik metrů. Bu-
deme dohánět metropole ji-
ných zemí a budeme stavět
menší užitnou plochu. Prů-
měrné 2+kk, které mělo před
pár lety 55 metrů čtvereč-
ních, má nyní jen 44.

Poslanci nedávno zachova-
li, že daň z nabytí nemovi-
tosti platí kupující, co si
o ní myslíte?
Myslím, že daň z nabytí ne-

movitosti je nejhorší daň, co
existuje. Vztahuje se i na ro-
dinný dům o dvou bytech,
což je díra v zákoně. Lidé tak
musí platit čtyři procenta
z pořizovací ceny novostav-
by, což je šílené. To, že platí
kupující daň pokaždé, je fakt
děsivé. Někdy stát za stejný
byt vybere tuto daň za dvacet
let klidně čtyřikrát nebo pět-
krát. PAVEL URBAN

Daniel Římal ARCHIV

„Ceny bytů dolů nepůjdou,
ale začnou se stavět menší“
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Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (5/12)
21.25 13. komnata Kateřiny

Kněžíkové
21.50 Všechnopárty
22.45 Hercule Poirot
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 Kačenka
00.40 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.40 Na stopě
02.05 Dobré ráno
04.35 Kluci v akci

16.00 Vzkaz Jiřího Loudy
16.25 Metuzalém
16.45 Trvalé bydliště venkov

(5/16)
17.05 Krásné živé památky (4/16)
17.30 Postřehy odjinud
17.40 Fotbal: FORTUNA:LIGA
20.20 Zázračná planeta:

Serengeti (3/6)
21.20 Špionáž v divočině (4/4)
22.15 Zmizení (1, 2/8)
23.50 Ve jménu vlasti VII (5/12)
00.40 Zmařené naděje (5/8)
01.30 Velká válka
02.25 Ochránce
02.50 Na moll
03.35 Před půlnocí
04.00 Basa tvrdí muziku
04.30 Ta naša kapela

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (22)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3745)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.00 Chicago Blackhawks –

Philadelphia Flyers
22.35 Spojenec

Krimifilm (USA, 2006)
00.50 Odložené případy III (10)
01.45 Odložené případy III (11)
02.25 Krok za krokem IV (2, 3)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (551)
05.00 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.45 Tísňová linka

Thriller (USA, 2013)
23.50 Hawaii 5-0 IX (25)

Tajná zbraň. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.45 Spravedlnost v krvi IX (2)
Seznamte se s novým šéfem.
Krimiseriál (USA, 2018)

01.45 Komisař Rex VII (8)
02.45 Komisař Rex VII (9)
03.45 Poslední polda II (8)

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
01.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Šárka Pernegrová
Parkování,

nemožnost zastavit
bez hrozby pokuty.

Anketa

Co vás nejvíc štve v Praze?

Maggi Maugli
Že

nemá
moře.

Odchod Karla Gotta zasáhl snad celé Česko. Na Facebooku, Twitte-
ru i Instagramu lidé sdíleli vzpomínky na legendárního zpěváka
nebo vyjadřovali soustrast. Také náš čtenář @dizaxter reagoval
skrz takzvaný #metrotag. Uplakaná Mája nepotřebuje další
komentář.

Pavel Frelich
Totéž

co kdekoli jinde
– lidi.

HLAVNĚ PRAHA
Koloběžky, postrach ulice! Na Václavském náměstí v centru
Prahy naráží opilý turista do skupiny lidí a jedna žena zůstává
zraněná ležet na zemi. Kličkující koloběžkáři v protisměru
nebo podél vozu denně děsí i řidiče tramvají. Přestupků v sou-
vislosti s nebezpečnou jízdou je v metropoli čím dál víc. Stráž-
níci jich tady minulý rok řešili přes 700, za posledních sedm
měsíců přestupků evidují už víc než pětkrát tolik. I když hro-
zí pokuty, moc to nepomáhá. Teď hodlá zakročit magistrát
a dohodu o sdílených koloběžkách soukromé společnosti
vypovědět. Firma se prý chce dohodnout, jak situace zlepšit,
a dát jasná pravidla pro fungování a užívání koloběžek.
Klid není ani na okraji hlavního města v Letňanech. Uvažova-
nou vládní čtvrť tady prosazuje premiér Andrej Babiš (hnutí

ANO), který dokonce řekl,
že se s primátorem Zdeň-
kem Hřibem (Piráti) nedá
jednat a „člověk si odnese
velké psychické trauma“.
Babiš poté kvůli městské-
mu pozemku pro vybudo-
vání projektu oslovil
pražské zastupitele,

jenže odpověď mu bude opět posílat primátor. Podaří se najít
kompromis?
Celé Česko a svět zasáhla zpráva o smrti nejslavnějšího české-
ho zpěváka Karla Gotta. Praha teď hledá vhodné místo, které
by po zlatém hlasu nechala na jeho počest pojmenovat. Nejen
koloběžky, vládní čtvrť a důstojné místo pro jméno Mistra
jsou tématy nedělní Partie. Jaký je první rok nové pražské
vlády? Škodí primátor Zdeněk Hřib Praze a Česku, jak řekl
prezident? A vydrží koalice Pirátů, Prahy sobě a Spojených sil
pro Prahu? Mými hosty budou pražský primátor Zdeněk Hřib
a opoziční šéf pražského klubu zastupitelů hnutí ANO Patrik
Nacher. Těším se na vás už v neděli v 11.00 na Primě.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Praha teď hledá
vhodné místo, které
by po zlatém hlasu
nechala pojmenovat.

Dobrý člověk!
V pondělí 30. září navečer
v Bille v DBK Budějovická
nakupovala jedna velmi
stará paní. Vyskládala si
zboží na pokladní pás
a pak se bez úspěchu pře-
hrabovala v tašce. Paní
byla sehnutá a z tašky jí
na zem neustále něco pa-
dalo. Potíž byla v tom, že
nemohla najít peněženku.
Možná ji ztratila, možná
zapomněla doma, třeba ji
i někdo ukradl. Rozhodně
však ta paní byla v tu chví-
li nešťastná a bezradná.
Lidé ve frontě se už začali
netrpělivě vrtět, brblat,
nervozita stoupala, po-
kladní také váhala, jak se
k situaci postavit. Nako-
nec to vyřešil pán, co už
byl na odchodu – otočil
se, beze slova stařence ná-
kup zaplatil svou kartou
a zmizel jako dým, aniž
by čekal na projevy vděč-
nosti. Ale rozhodně si je
zaslouží, nejen od té staré
paní, ale i od těch, koho
svým šlechetným činem
potěšil. Děkujeme Vám!

HANA JANDEJSKOVÁ, PRAHA 11

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

EGYPT

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Dopisy a vzkazy

Komiks. Ve dnech 12. a 13. října 2019 hrajeme představení Past na Hurvínka

Řešení luštěnky

Sloupek
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Chcete-li tisknout barevně,
levně a zároveň efektivně,
zdaleka nejlepší volbou jsou
v současnosti tiskárny EPSON
z řady EcoTank. Co tyto tis-
kárny činí tak efektivními?
Řada EcoTank je specifická
zejména tím, že nevyužívá
drahé tiskové kazety. Místo
toho je součástí tiskáren sys-
tém nádržek, do kterých se
inkoust doplňuje z praktic-
kých lahviček. Tiskárny
z řady EcoTank navíc s in-
koustem pracují velmi úspor-
ně, na jedno naplnění tak vy-
tisknete i tisíce stran.
Do této řady patří napří-

klad inkoustová multifunk-
ční tiskárna EPSON EcoTank
L3150, která bez problémů
zvládne barevný i černobílý
tisk včetně tisku fotografií ve

vysoké kvalitě. Tiskárna umí
také skenovat a kopírovat.
Tiskárna se k jiným zaříze-
ním připojí pomocí rozhraní
USB 2.0 nebo bezdrátově pro-
střednictvím wi-fi.
Díky příslušnosti k řadě

EcoTank má L3150 velmi níz-
kou spotřebu inkoustu, který
se navíc snadno doplňuje. To
ale není vše. Startovní zásoba
inkoustu, jenž je již součástí
prodejního balení, postačí na
tisk až 8100 černobílých
nebo 6500 barevných stran,
což je srovnatelné s objemem
82 běžných tiskových kazet.
Tiskárnu EPSON EcoTank
L3150 pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet za
4590 korun.
Část peněz z nákupu navíc

můžete nyní získat zpět. Mi-

ronet totiž ve spolupráci s EP-
SON spustil akci cashback,
kdy vám za nákup vybraných
tiskáren vrátí zpět až 3050 ko-
run.
V případě výše uvedeného

modelu L3150 činí cashback
rovných 800 korun. A jak pe-
níze zpět získat? Stačí si do
31. prosince 2019 pořídit vMi-
ronetu tiskárnu, na kterou se
akce vztahuje (kompletní se-
znam tiskáren najdete na
www.mironet.cz/epson).
Do třiceti dní od nákupu

požádejte o cash- back na ad-
rese www.epson.cz/cash-
back. Zde vyplňte formulář,
nahrajte kopii účtenky a foto-
grafii sériového čísla z tiskár-
ny.
Následně můžete očekávat

peníze zpět na vašem účtu. Tiskárna EPSON EcoTank L3150 MIRONET

Na trhu s noteboo-
ky pořídíte i za po-
měrně málo peněz
velmi slušné
a výkonné zařízení.

Dá se dokonce říct, že pokud
přímoneplánujete koupi her-
ního monstra s gigantickým
výkonem, můžete dobře na-
koupit bez ohledu na výši va-

šeho rozpočtu. I levnější note-
booky totiž zvládnou bez nej-
menšího problému plynulý
multitasking, tedy zpracová-
ní více aplikací najednou,
konzumaci multimediálního
obsahu i kancelářskou práci.
Rozhodně při tom nemusí-

te lovit v nabídkách nezná-
mých značek. Příkladem je
notebook HP 250 G7, který
přišel na trh nedávno. Přesto
se už teď dere na čelo prodej-
ních žebříčků. Není se čemu
divit. Ve stylovém těle, které

neudělá ostudu v kanceláři,
ve vlaku ani v přednáškovém
sále, se skrývá úctyhodná vý-
bava. Čtyřjádrový procesor In-
tel Core i5-8265U s taktem až
3,9 GHz spolu s 4 GB operační
paměti rychle vyřeší každou
úlohu a následně ji přes mo-
derní grafický čip Intel UHD
Graphics 620 zobrazí na
15,6" displeji. Na rozdíl od ji-
ných levných notebooků ne-
používá pro zobrazení TN pa-
nel s rozlišením HD ready,
ale daleko lepší monitor SVA

s rozlišením Full HD. V útro-
bách notebooku se nachází
256GB jednotka SSD, která
umožňuje bleskurychlý pří-
stup k datůmnebo start systé-
mu téměř bez čekání. Note-
book se dodává s nainstalova-
ným operačním systémem
Windows 10 Home. A cena?
V internetovém obchodě Mi-
ronet zaplatíte za HP 250 G7
v uvedené konfiguraci jen
12 799 Kč. K tomu zdarma zís-
káte chytrý sportovní nára-
mek a USB nabíječku do auta.

Nějaké duševní onemocnění,
byť zpravidla v mírnější for-
mě dlouhotrvající úzkosti či
slabé deprese, zažije ročně
každý pátý člověk v Česku.
Alespoň podle tvrzení Národ-
ního ústavu duševního zdra-
ví. Podle profesoraMUDr. Jiří-
ho Rabocha, přednosty psy-
chiatrické kliniky 1. lékařské
fakulty Univerzity Karlovy, je
to i vinou hektické doby
a špatného životního stylu.
„Máme nižší fyzickou akti-

vitu, špatné stravovací návy-
ky a jsme zatíženi hlukem,
světlem a různými toxiny,
což samozřejmě postihuje
také mozek a vede to k tomu,
že množství duševních po-
ruch roste,“ tvrdí profesor Ra-
boch. Jak tedy žít, aby násmo-
zek nezradil? Dají se deprese

vůbec vyléčit? A proč by se
lidé měli spíše vyhýbat uklid-
ňujícím lékům na úzkost?
Čtěte v novém vydání týde-

níku Téma. MET

Upozornit na onemocnění ra-
koviny prsu a přispět k větší-
mu povědomí a prevenci,
o to se každoročně snaží kam-
paň Měsíc v růžové a projekt
Go pink. Pomoci přitom
může každý, a to například
nákupemčerstvých hub, bale-
ných květin nebo speciálního
MammaBEER. Kampaň probí-
há celý říjen ve všech hyper-
marketech Tesco.
Každoročně onemocní

v Česku na 7 tisíc žen rakovi-
nou prsu. Přes 70 procent
z nich se úspěšně vyléčí. Je
ale nezbytné podchytit ne-
moc včas. Významnou roli
hraje prevence. Tesco si je
toho dobře vědomo, a proto
již sedmým rokem podporu-
je kampaň Měsíc v růžové
a projekt Go pink, které šíří

povědomí o problematice ra-
koviny prsu, a vyzdvihuje dů-
ležitost prevence a význam
včasné diagnostiky.
„Chceme zákazníky i kole-

gy touto kampaní upozornit
na to, jak moc důležité je ne-
podceňovat prevenci. Záro-
veň můžeme vyjádřit podpo-
ru a podat pomocnou ruku
těm, kteří už s touto nemocí
bojují. Přispětmohou všichni
zákazníci, kteří v průběhu říj-
na zakoupí vybrané produkty
v našich prodejnách,“ říká Pa-
trik Dojčinovič, výkonný ředi-
tel společnosti Tesco v ČR.
Veškerý výtěžek z kampaně
půjde na pacientskou organi-
zaci Mamma HELP, která
sdružuje ženy s diagnózou ra-
kovina prsu a jejich blízké, lé-
kaře, sestry a sympatizanty.

„Vážíme si dlouhodobé spo-
lupráce s takovým silným
partnerem, jako je Tesco. Pro-
jekty nám umožňují poskyto-
vat individuální podpůrnou
péči pacientkám i jejich rodi-
nám bezplatně. Část výtěžku
použijeme také na šíření in-
formací o možnostech pre-
vence rakoviny prsu. Je potě-
šitelné, že o naše přednášky
na toto téma, včetně možnos-
ti nácviku samovyšetření
prsu namodelech, je stále vět-
ší zájem,“ říká Jana Drexlero-
vá, ředitelka Mamma HELP.
Dalším výrobkem, kterým

podpoříte osvětu a pacienty
s rakovinou prsu, je unikátní
Mamma BEER, první pivo pro
ženy bojující s rakovinou
prsu. Více najdete na
www.mesicvruzove.cz.

www.mironet.cz

12 799,-

Nenápadný
pracant

SVA displej 15.6” / Full HD rozlišení
Intel Core i5-8265U / 256GB SSD

Notebook HP 250 G7
SVA displej 15.6” / Full HD rozlišení

Notebook HP 250 G7

EPSON v Mironetu. Za nákup multifunkční
inkoustové tiskárny získáte zpět až 3050 korun

Výkonný notebook ve stylovém těle
za rozumnou cenu – to je HP 250 G7

Jídlo. Stravou proti
demenci i depresím

Měsíc v růžové. Pro podporu
žen s rakovinou prsu



Umění - aukce

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207528

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz207712

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207977

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 208287

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535208402

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206101

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
do 30 min., čisto, dobrý stav,
dlouhodobě. RK nevolat.
605845088207764

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268208511

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205107

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206194

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206903

• Hledám k prodeji nebo pro-
nájmu samostatnou garáž v
Praze. Tel.: 776363670 208195

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201685

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207992

Práce - poptávka
• Fyzik (MFF UK) má zájem
učit fyziku (matematiku) na
střední škole v blízkosti Prahy
11. Důchodce, částečný úva-
zek cca 15 hod./týden. Tel.:
733152370208258

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 206851

• Malířská firma - malování
od 25 Kč/m2, štukování, lako-
vání dveří, oken, profesionál-
ně. Tel.: 702999403 208272

Nemovitosti - nabídka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206930

Práce - nabídka
• Starostka města Odolená
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici strážník městské
policie Odolená Voda. Bližší
podmínky nawww.odolenavo-
da.cz207314

• Chatujete ráda? Máte ráda
erotiku? Vydělávejte z domo-
va! Hledáme SMS operátorky!
Podmínkou vlastní PC, inter-
net a ŽL. Info na tel.
739408750207467

• Domací zdr. péče v Praze 6
přijme zdr. sestry na HPP nebo
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. T.
733679623207481

• Malá rodinná firma se síd-
lem na Praze 9, hledá obrábě-
če kovů, vhodné i pro důchod-
ce. Telefon: 603501006 nebo
605145480207704

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629208020

• Hledáme dispečery pro Pra-
hu 5. Podmínkou vyhl. 50. Ná-
stup možný ihned, směny. Vo-
lejte 602339556,
nabor@centra.eu208026

• Přijmeme řidiče VZV, HPP,
ubytování, zálohy, 23 tis.
Kč/měs.mzda + příplatky a bo-
nusy, praxe s VZV nutná! Jirny
– Praha M Černý Most. T:
725426038208043

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz208062

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208084

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208106

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756208128

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
777335756208172

• Přijmememontážníka na vý-
měny vodoměrů v Praze a
střední Čechy. Požadujeme vý-
uční list instalatér a ŽL. Tel.
605775509, e-mail:
renemares@email.cz208186

• BA přijme prac. na DPP na
převážně denní služby na hl.
vrátnici areálu v Praze - Uhří-
něvsi, plat 100 Kč/hod. btto.
Tel. 602864476, volat po 18.
hod.208199

• BA přijme strážného na DPP
na vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi, plat 90 Kč/hod. +
prémie. Vhodné pro důchod-
ce. Tel. 602323657208203

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme všeobecnou
sestru na plný úvazek. Nabízí-
me příslušný platový tarif po-
dle počtu odpracovaných let v
oboru, další příplatky včetně
osobního, odměny. Výhody:
FKSP, dotované stravné a stra-
venky. Kontakt: pí Bydžovská,
tel: 775884679, email:
dbydzovska@novaslunecnice.
cz208219

• Finančně ohodnocená,klid-
ná práce. Praha a okolí. Více
info zdarma na čísle
800100923.208261

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid administr. prostor a
soc. zázemí. Praha Český roz-
hlas od 5,00 hod., Po-Pá, příp.
večerní úklid., tel. 725861568 208451

• Hledám paní na dlouhodo-
bou VÝPOMOCVDOMÁCNOS-
TI v rozsahu 2-3x 8hod. týdně
na Praze 4 – Podolí. Nabízím
120 Kč/hod. Tel.: 602240242 208458

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205132

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206146

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665206752

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku: Přál by si Ježíš sjed-
nocení církví?, 9.10., 18:15, KD
Krakov, Těšínská 600, Praha 8,
vstup zdarma. Tel. 724122088207744

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873208007

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034207205

• DISKRÉTNÍ SEXXXNAMKA
– PRAHA. Vyber si. Pošli SMS ve
tvaru 32ULF a text na 909 15 50

• Láska? Spálilamě! Sex? Nikdy
nezklamal! Nechci vztah, chci
probudit tu dračici, která se ve
mně skrývá! Milena 52, Holešovi-
ce. Volej mi na 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na 909 15 45 s kódem
37ARD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Jste připraveni na novou práci?
Do hypermarketů Praha Letňany, Skalka
a Zličín hledáme:
• vychystávače/ky zboží pro Potraviny online
– praxi nepotřebujete, VŠE VÁS NAUČÍME
- pouze poloviční úvazek
- jen ranní směny
–mzda až 12 000 Kč

• možnost i brigády 129 Kč/hod.

+420 602 419 319

Více na itesco.cz/kariera

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Velká renomoVaná
společnost

pŘIJmeme bezpečnostní
pracoVníky, strážné,

operátory a recepční s aJ

do Prahy na HPP i DPP,
mzda 90 až 120 Kč/hod.,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 115 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA KAŽDÝ TÝDEN
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Kateřinu 601 391 449
zamestnani@wellpack.cz

Americké velvyslanectví
v Praze

Více informací a formulář DS-174
naleznete na stránce velvyslanectví:

https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

AdministrAtive AssistAnt

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

Požadujeme:
• SŠ, pokročilé znalosti AJ / ČJ
• výpis z rejstříku trestů

• 2 letou zkušenost v oblasti
administrativy

Nástup listopad 2019, roční příjem 395.649 Kč.

• roční platový růst na
základě osobního hodnocení,
25 dní dovolené, 13 “sick
days”, penzijní připojištění

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
neurčitou

• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. plat

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Finance - nabídka

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Půl deváté večer.
To je čas startu finá-
le běhu na 400 met-
rů překážek žen.

Největší česká naděje na svě-
tovém šampionátu atletů
v Dauhá Zuzana Hejnová
bude dnes v početné skupině
závodnic, které by měly bojo-
vat o bronz v běhuna 400met-
rů překážek. Rozběhy a semi-
finále potvrdily, že Američan-
ky Dalilah Muhammadová
a Sydney McLaughlinová bu-
dou těžko k poražení. Za nimi
může skončit kdokoli ze šesti
zbývajících finalistek.
V semifinále byla nejrych-

lejší McLaughlinová, která
zvládla trať i s vypuštěným zá-
věrem za 53,81. Jen o deseti-
nu pomalejší byla světová re-
kordmanka Muhammadová.
„Tyhle Američanky vypadají
velice dobře, pošetřily, konec
neběžely naplno,“ řekla tre-
nérka Hejnové Dana Jandová.
Hejnová si myslí, že olympij-
ská vítězka Muhammadová
by mohla být zranitelná.
„Upřímně simyslím, že i Dali-
lah je k poražení. Uvidíme,
jak poběží. Ale Sydney je úpl-
ně suverénní. Ta to vyklusala.

Uvidíme, co udělá s Muham-
madovou ten třetí běh. Nepři-
šlo mi, že by to úplně šetřila
za 53,91,“ přemítala.
Reálnější je ale boj o třetí

příčku. Zbytek finalistek za-
běhl od nejrychlejší Rushell
Claytonové z Jamajky po nej-
pomalejší Švýcarku Léu
Sprungerovou časy od 54,17
po 54,52. Hejnová se výko-
nem 54,41 zařadila na pátou
příčku. Na medaili ale podle
ní bude potřeba běžet pod
54 sekund. „Doufám, že to
předvedu. Věřím tomu. Mu-
sím věřit,“ řekla odhodlaně
dvojnásobná mistryně světa.

Letošní maximum má 54,11
a čas pod 54 sekund je jejím
cílem po celou sezonu.

Hejnová očekává vyrovna-
nou bitvu. „Takhle vyrovna-
né finále snad ještě nikdy ne-
bylo. Vždycky tam byly ty tři
jasné, ale teď to bude velký
boj. Aspoň to bude zajímavé.
Můžu být třetí, ale i sedmá
osmá,“ přemítala. „Musím si
hlavně jet svoje, nenechat se
rozhodit a myslet na to, že
jedu na sebe a bojovat až do
konce. Doufám, že využiju
svých zkušeností a zvládnu
to jak fyzicky, tak psychic-
ky,“ dodala Hejnová.

Zuzana Hejnová ASC DUKLA

Závodit nebude

Oštěpařský mistr světa z roku
2013 Vítězslav Veselý si při
tréninku zhoršil zranění prstu
a na světovém šampionátu
v Dauhá startovat nebude.

● Před měsícem si na posled-
ním závodě v Estonsku pora-
nil prostředníček pravé ruky,
kterým se opírá o vázání,
a musel házet jiným úcho-
pem. V Dauhá zkusil tento
prst zapojit, ale při středeč-
ním odpoledním tréninku
se stav zhoršil.

Siniaková končí ve 3. kole
Češka Kateřina Siniaková prohrála na tenisovém turnaji
v Pekingu ve třetím kole s Caroline Wozniackou 5:7, 4:6.
Bývalá světová jednička ji v čínské metropoli zastavila
i loni. Tehdy to však bylo o kolo dál, ve čtvrtfinále. ČTK

Flyers poprvé trénovali v aréně, vítali je davy fanoušků
Hokejisté Philadelphie mají za sebou první trénink na ledě O2 areny, kde dnes vkročí při utkání NHL Global Series proti
Chicagu do nové sezony. Flyers v čele s českou hvězdou Jakubem Voráčkem (vlevo) si užívali velké pozornosti fanoušků,
neboť na trénink byly v prodeji lístky, čehož využila spousta hokejových nadšenců. Po nich pak nastoupili na led také
hokejisté Chicago Blackhawks. V hledišti bylo okolo osmi tisíc lidí a hodně dětí. „Samozřejmě to byl skvělý pocit, to je
jasné. Podobně jako letos v Bratislavě na letošním mistrovství světa a tady v Praze čtyři roky zpátky. Vždy je skvělé být
doma. Je super, že lidé měli příležitost to vidět. Užil jsem si to, byla to paráda,“ řekl Voráček v rozhovoru. 2x ČTK

Bratři Hynek a Tomáš Zohor-
nové pomohli v Kontinentál-
ní hokejové lize Chabarov-
sku k domácímu vítězství 3:2
nad Kunlunem. Oba vstřelili
gól – Tomáš zápas v 46. minu-
tě rozhodl po přihrávce další-
ho českého krajana Michala
Jordána, Hynek skóroval
v KHL ve druhémutkání za se-
bou. Brankář Kunlunu Šimon
Hrubec nenastoupil, příleži-
tost nedostal ani domácí gól-
man Marek Langhamer. ČTK

Megavelká sázka

3,5
Baseballisté Houston Astros
mohou podruhé získat titul
šampionů zámořské ligy MLB.
Jejich fanoušek Jim McIngvale
jim věří tolik, že na jejich
triumf ve Světové sérii vsadil
3,5 milionu dolarů (82 milio-
nů Kč). V případě úspěchu
texaského klubu obdrží maji-
tel největšího houstonského
obchodu s nábytkem 7,7 milio-
nu dolarů (181 milionů Kč).

„Půjde“ Hejnová
pouze po bronzu?

Krátce

Staněk ve finále
Český koulař Tomáš Sta-
něk postoupil do zítřejší-
ho finále mistrovství svě-
ta v Dauhá. V kvalifikaci
posledním pokusem po-
slal kouli do vzdálenosti
21,02 metru a překonal
o 12 centimetrů kvalifi-
kační limit, který pro
něj do té doby byl až pří-
liš vzdálený.

Další kolo otevře
zápas sousedů
Souboj sousedů v tabul-
ce mezi sedmým Slovác-
kem a osmým Libercem
otevře od 18.00 program
12. kola první fotbalové
ligy. Domácí hráči se po-
kusí utnout nepříznivou
šňůru a v nejvyšší soutě-
ži po pěti zápasech zvítě-
zit. Naopak Slovan touží
potvrdit povedenou
sérii, během níž prohrál
jediné z posledních šesti
kol. ČTK

Zohornové.
Bratři se trefili



Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

2 ks

10

aramelovém krému
ý vými křupínkami 2ks za 10,- Kč. Minimální

doba trvanlivosti do 26.10. 2019.

1 ks

20,-

lUXUrY TrUFFlES
Bonboniéra s bonbóny s jahodo ádě
jen za 20,-kč. Minimální 2019.

EnErGY drinK aCTion
Energy drink action 250ml, 2ks jen za 10,- Kč.
Minimální doba trvanlivosti do 7.12. 2019.

10,-

20,-

CoConUT dEliGhTS
Bonboniéra 120g s bonbóny s kokosovou náplní v hořké čokoládě
jen za 20,- Kč. Minimální doba trvanlivosti do 10.6. 2020.

10,-

dovou náplní v bílé čokolá
ní doba trvanlivosti do 1. 10. 2

2

MilKa T & CaraMEl
Tyčinka v mlé čokoládě s arašídovou náplní v karamelové
s kousky arašídů a rýžovými křupínk i
doba trv li

PEanUT &
éčné č
í


